




















NUMERO 7.919

DIPUTACION DE GRANADA

SERVICIO PROVINCIAL DE RECAUDACION Y GESTION
TRIBUTARIA

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION PROVINCIAL DE GRANADA Y
EL ILTMO. AYUNTAMIENTO DE ALBUÑAN

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004. 

De una parte,
D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación

Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias
que tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de bases de Régimen
Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo de 2002

De otra parte, D. Antonio Cuerva Cuerva, Alcalde Pre-
sidente del Ilmo. Ayuntamiento de Albuñán, facultado
para este acto por acuerdo de Pleno de la Corporación
de fecha 9 de julio de 2003.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin

perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004 de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, determina
en su apartado 1, que las Entidades Locales podrán dele-
gar en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Lo-
cales en cuyo territorio están integradas, las facultades
de gestión, liquidación, inspección y recaudación tribu-
taría que la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Albuñán delega en la Diputa-

ción Provincial de Granada la gestión tributaria y recauda-
toria en período voluntario y ejecutivo de aquellos tribu-
tos y demás deudas no tributarías, precios públicos y
otros ingresos de derecho público cuya titularidad co-
rresponda al Ayuntamiento por cualquier concepto, que
específicamente se enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación Provincial de Granada ejercerá las
competencias que en relación a los Impuestos sobre Bie-
nes Inmuebles, sobre Actividades Económicas y sobre
Vehículos de Tracción Mecánica establecen respectiva-
mente los artículos 77.1, 90.1 y 97, del R.D. Legislativo
2/2004 de 5 marzo. 

3.- El Ayuntamiento de Albuñán delega en la Diputa-
ción Provincial de Granada:

3 A).- La gestión, liquidación, inspección y recauda-
ción en período voluntario y ejecutivo de los siguientes
conceptos tributarios.

*- Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

*- Impuesto sobre Actividades Económicas
*- Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
3 B).- La gestión recaudatoria en período voluntario,

de los tributos y demás deudas no tributarias, precios
públicos y otros ingresos de derecho público cuya titula-
ridad corresponde al Ayuntamiento, y que a continua-
ción se relacionan:

* Tasa de agua y basura
* Multas de tráfico
* Licencia de obras
4.- El Ayuntamiento de Albuñán delega en la Diputa-

ción Provincial de Granada la gestión recaudatoria en pe-
riodo ejecutivo de cualquiera de los conceptos contem-
plados en las cláusulas segunda y tercera del presente
convenio:

4 A).- La gestión recaudatoria en período ejecutivo de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda al Ayuntamiento, y que a continuación se
relacionan:

* Tasa de agua y basura
* Multas de tráfico
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* Licencia de obras
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación Provincial de Granada, será dictada por
el órgano competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia
de apremio será dictada por el órgano competente del
mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004 de 5 de marzo, supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación Provincial de Granada gestionará la
recaudación de los ingresos procedentes de las deudas
referidas en la Cláusula Primera del presente Convenio,
aportando a tal fin los medios materiales y humanos de
su organización recaudatoria, que son los dispuestos por
el Servicio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación Provincial de Gra-
nada confeccionará un Calendario Fiscal al que deberá
atenerse el Ayuntamiento de Albuñán. Excepcional-
mente, caso de que el Ayuntamiento desee su propio y
específico calendario fiscal, deberá proponerlo y, pre-
vio informe del Servicio Provincial de Recaudación, ser
en su caso aceptado a través de resolución de Presi-
dencia. La denegación deberá ser en cualquier caso
motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
Provincial de Granada, respecto de estos tributos, abar-
carán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto
del presente Convenio, así como a colaborar, mediante
la aportación, en caso necesario, de los medios materia-
les y humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un lo-
cal adecuado, la Diputación Provincial de Granada habili-
tará un local en el municipio de Albuñán, debiendo reu-
nir las condiciones de tamaño y situación, para realizar
las funciones propias de oficina delegada del Servicio
Provincial de Recaudación, acondicionado el local, con
los medios materiales, informáticos y telemáticos que
garanticen la adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación Provincial de Granada desplazará, a
la Oficina Delegada a un trabajador con carácter perma-
nente o temporal, que garantizará el cumplimiento de las
Competencias del Servicio Provincial de Recaudación,
sin perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda
ser incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación Provincial de Granada se compro-
mete a trasladar al Ayuntamiento de Albuñán cuanta in-
formación la sea solicitada al respecto de la recaudación
en periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación Provincial de Granada podrá cola-
borar con medios técnicos y humanos en la realización
de los planes de inspección que se acuerden. A los efec-
tos de la inspección del Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas, la Diputación Provincial de Granada podrá sus-
cribir con la Administración Tributaria del Estado el
oportuno convenio de delegación de competencias en la
materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de Albuñán y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Ac-
tividades Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

* Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de Al-
buñán, por el Servicio de Recaudación de la Diputación
Provincial de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de de-
mora y costas que los expedientes ejecutivos pudieran
generar, así como los intereses de demora de los aplaza-
mientos/ fraccionamientos en periodo voluntario y eje-
cutivo serán a favor de la Diputación Provincial de Gra-
nada, detrayéndose en cada una de la liquidaciones que
sean rendidas al Ayuntamiento de Albuñán, por el Servi-
cio de Recaudación de la Diputación Provincial de Gra-
nada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recauda-
ción obtenida en voluntaria por recibo, por los Impues-
tos sobre Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del
Impuesto, sobre Actividades Económicas durante el
ejercicio inmediatamente anterior en 12 pagos mensua-
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les, efectuándose el pago del primer plazo el 30 de
enero. Procediéndose a la liquidación definitiva de la re-
caudación voluntaria, en la que también se incluirán las
deudas recaudadas por liquidación autoliquidación, an-
tes del 20 de febrero del año siguiente, salvo que, por cir-
cunstancias especiales, se prorrogasen los plazos de co-
bro en periodo voluntario, en cuyo caso la liquidación
definitiva se practicará dentro de los tres meses siguien-
tes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el Ayun-
tamiento efectúe a la Diputación Provincial de Granada,
tanto en período voluntario como ejecutivo se realizarán
en soporte magnético bajo las condiciones técnicas que
fije el Servicio Provincial de Recaudación, y sólo en ca-
sos excepcionales, o escasa cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de Albu-
ñán solicitará al Servicio Provincial de Recaudación la
aplicación del Convenio suscrito el................., entre la
Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Diputa-
ción Provincial de Granada, repercutiéndose al Ayunta-
miento de Albuñán el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Albuñán,
que propondrá, las medidas de adaptación que con-
venga a su mejor funcionamiento y rendimientos de la
gestión recaudatoria y las medidas a tomar respecto a
los créditos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Albuñán del Convenio antes del plazo de ven-
cimiento del mismo, el Ayuntamiento deberá de resarcir

al Servicio Provincial de Recaudación por los gastos oca-
sionados para la gestión del servicio, y que serán cuanti-
ficados en un 5 por ciento de la media aritmética de los
cargos en voluntaria de los últimos cuatro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento"

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de  Albuñán

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION PROVINCIAL DE GRANADA Y
EL ILTMO. AYUNTAMIENTO DE ALHAMA DE GRANADA

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004

D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación
Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias que
tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley 7/1985, de
2 de abril, reguladora de bases de Régimen Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte, D. Francisco Escobedo Valenzuela, Al-
calde Presidente del Ilmo. Ayuntamiento de Alhama de
Granada, facultado para este acto por acuerdo de Pleno
de la Corporación de fecha 29 de diciembre de 2003.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
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buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales determina en
su apartado 1, que las Entidades Locales podrán delegar
en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Loca-
les en cuyo territorio están integradas, las facultades de
gestión, liquidación, inspección y recaudación tributaría
que la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Alhama de Granada delega en

la Diputación Provincial de Granada la gestión tributaria
y recaudatoria en período voluntario y ejecutivo de
aquellos tributos y demás deudas no tributarías, precios
públicos y otros ingresos de derecho público cuya titula-
ridad corresponda al Ayuntamiento por cualquier con-
cepto, que específicamente se enumeren en las cláusu-
las siguientes.

2.- La Diputación Provincial de Granada ejercerá las
competencias que en relación a los Impuestos sobre Bie-
nes Inmuebles, sobre Actividades Económicas y sobre
Vehículos de Tracción Mecánica establecen respectiva-

mente los artículos 77.1, 90.1 y 97 del R.D. Legislativo
2/2004, de 5 marzo. 

3.- El Ayuntamiento de Alhama de Granada delega en
la Diputación Provincial de Granada:

3A).-La gestión, liquidación, inspección y recaudación
en periodo voluntario y ejecutivo de los siguientes con-
ceptos tributarios.

* Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

* Impuesto sobre Actividades Económicas
* Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
3 B).- La gestión recaudatoria en período voluntario,

de los tributos y demás deudas no tributarias, precios
públicos y otros ingresos de derecho público cuya titula-
ridad corresponde al Ayuntamiento, y que a continua-
ción se relacionan:

* Tasa de agua
* Tasa de basura
* Tasa de alcantarillado
* Tasa por entrada de vehículos a través de las aceras

y reservas de vía pública para aparcamiento exclusivo,
parada de vehículos, carga y descarga de mercancías de
cualquier clase 

* Tasa por instalación de Quioscos en la vía pública
* Tasa por industrias callejeras y ambulantes y rodaje

cinematográfico
4.- El Ayuntamiento de Alhama de Granada delega en

la Diputación Provincial de Granada la gestión recauda-
toria en periodo ejecutivo de cualquiera de los concep-
tos contemplados en las cláusulas segunda y tercera del
presente convenio:

4 A).- La gestión recaudatoria en período ejecutivo de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda al Ayuntamiento, y que a continuación se
relacionan:

* Tasa de agua
* Tasa de basura
* Tasa de alcantarillado
* Tasa por entrada de vehículos a través de las aceras

y reservas de vía pública para aparcamiento exclusivo,
parada de vehículos, carga y descarga de mercancías de
cualquier clase 

* Tasa por instalación de Quioscos en la vía pública
* Tasa por industrias callejeras y ambulantes y rodaje

cinematográfico
* Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terre-

nos de Naturaleza Urbana
* Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y

Obras 
* Tasa por concesión de licencia de Apertura de esta-

blecimientos
* Tasa por ocupación de terrenos de uso público local

con mesas, sillas, tribunas, tablados y otros elementos
análogos con finalidad lucrativa

* Tasa por la concesión de licencia de Obras
* Tasa por ocupación de terrenos de uso público local

con mercancías, materiales de construcción, escom-
bros, vallas, puntales, asnillas, andamios y otras instala-
ciones análogas 

* Multas
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5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-
tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación Provincial de Granada, será dictada por
el órgano competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia
de apremio será dictada por el órgano competente del
mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación Provincial de Granada gestionará la
recaudación de los ingresos procedentes de las deudas
referidas en la Cláusula Primera del presente Convenio,
aportando a tal fin los medios materiales y humanos de
su organización recaudatoria, que son los dispuestos por
el Servicio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación Provincial de Granada
confeccionará un Calendario Fiscal al que deberá atenerse
el Ayuntamiento de Alhama de Granada. Excepcional-
mente, caso de que el Ayuntamiento desee su propio y
específico calendario fiscal, deberá proponerlo y, previo
informe del Servicio Provincial de Recaudación, ser en su
caso aceptado a través de resolución de Presidencia. La
denegación deberá ser en cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
Provincial de Granada, respecto de estos tributos, abar-
carán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto
del presente Convenio, así como a colaborar, mediante
la aportación, en caso necesario, de los medios materia-
les y humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un lo-
cal adecuado, la Diputación Provincial de Granada habili-

tará un local en el municipio de Alhama de Granada, de-
biendo reunir las condiciones de tamaño y situación, para
realizar las funciones propias de oficina delegada del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, acondicionado el local,
con los medios materiales, informáticos y telemáticos
que garanticen la adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación Provincial de Granada desplazará, a
la Oficina Delegada a un trabajador con carácter perma-
nente o temporal, que garantizará el cumplimiento de las
Competencias del Servicio Provincial de Recaudación,
sin perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda
ser incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación Provincial de Granada se compro-
mete a trasladar al Ayuntamiento de Alhama de Granada
cuanta información la sea solicitada al respecto de la re-
caudación en periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación Provincial de Granada podrá cola-
borar con medios técnicos y humanos en la realización
de los planes de inspección que se acuerden. A los efec-
tos de la inspección del Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas, la Diputación Provincial de Granada podrá sus-
cribir con la Administración Tributaria del Estado el
oportuno convenio de delegación de competencias en la
materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de Alhama de Granada y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Ac-
tividades Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

* Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de Al-
hama de Granada, por el Servicio de Recaudación de la
Diputación Provincial de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de de-
mora y costas que los expedientes ejecutivos pudieran
generar, así como los intereses de demora de los aplaza-
mientos/ fraccionamientos en periodo voluntario y eje-
cutivo serán a favor de la Diputación Provincial de Gra-
nada, detrayéndose en cada una de la liquidaciones que
sean rendidas al Ayuntamiento de Alhama de Granada
por el Servicio de Recaudación de la Diputación Provin-
cial de Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recauda-
ción obtenida en voluntaria por recibo, por los Impues-
tos sobre Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del
Impuesto, sobre Actividades Económicas durante el
ejercicio inmediatamente anterior en 12 pagos mensua-
les, efectuándose el pago del primer plazo el 30 de
enero. Procediéndose a la liquidación definitiva de la re-
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caudación voluntaria, en la que también se incluirán las
deudas recaudadas por liquidación autoliquidación, an-
tes del 20 de febrero del año siguiente, salvo que, por cir-
cunstancias especiales, se prorrogasen los plazos de co-
bro en periodo voluntario, en cuyo caso la liquidación
definitiva se practicará dentro de los tres meses siguien-
tes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el Ayun-
tamiento efectúe a la Diputación Provincial de Granada,
tanto en período voluntario como ejecutivo se realizarán
en soporte magnético bajo las condiciones técnicas que
fije el Servicio Provincial de Recaudación, y sólo en ca-
sos excepcionales, o escasa cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territorio
de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de Alhama de
Granada, solicitará al Servicio Provincial de Recaudación la
aplicación del Convenio suscrito el................., entre la
Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Diputa-
ción Provincial de Granada, repercutiéndose al Ayunta-
miento de Alhama de Granada el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Alhama de
Granada, que propondrá, las medidas de adaptación que
convenga a su mejor funcionamiento y rendimientos de
la gestión recaudatoria y las medidas a tomar respecto a
los créditos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Alhama de Granada  del Convenio antes del
plazo de vencimiento del mismo, el Ayuntamiento de-
berá de resarcir al Servicio Provincial de Recaudación
por los gastos ocasionados para la gestión del servicio, y

que serán cuantificados en un 5 por ciento de la media
aritmética de los cargos en voluntaria de los últimos cua-
tro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento"

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de  Alhama de Granada

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION PROVINCIAL DE GRANADA Y
EL ILTMO. AYUNTAMIENTO DE ARENAS DEL REY

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004

D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación
Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias
que tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de bases de Régimen
Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte, Dª Francisca García Moreno, Alcaldesa
Presidenta del Ilmo. Ayuntamiento de Arenas del Rey, fa-
cultada para este acto por acuerdo de Pleno de la Corpo-
ración de fecha 4 de noviembre de 2002.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
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buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales determina en
su apartado 1, que las Entidades Locales podrán delegar
en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Loca-
les en cuyo territorio están integradas, las facultades de
gestión, liquidación, inspección y recaudación tributaría
que la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Arenas del Rey delega en la Di-

putación Provincial de Granada la gestión tributaria y re-
caudatoria en período voluntario y ejecutivo de aquellos
tributos y demás deudas no tributarías, precios públicos
y otros ingresos de derecho público cuya titularidad co-
rresponda al Ayuntamiento por cualquier concepto, que
específicamente se enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación Provincial de Granada ejercerá las
competencias que en relación a los Impuestos sobre Bie-
nes Inmuebles, sobre Actividades Económicas y sobre
Vehículos de Tracción Mecánica establecen respectiva-
mente los artículos 77.1, 90.1 y 97 del R.D. Legislativo
2/2004, de 5 marzo. 

3.- El Ayuntamiento de Arenas del Rey delega en la
Diputación Provincial de Granada:

3A).-La gestión, liquidación, inspección y recaudación
en período volontario y ejecutivo de los siguientes con-
ceptos tributarios.

* Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

* Impuesto sobre Actividades Económicas
* Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
3 B).- La gestión recaudatoria en período voluntario,

de los tributos y demás deudas no tributarias, precios
públicos y otros ingresos de derecho público cuya titula-
ridad corresponde al Ayuntamiento, y que a continua-
ción se relacionan:

* Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terre-
nos de Naturaleza Urbana

* Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y
Obras 

* Ocupación de la vía pública con materiales de cons-
trucción o escombros

* Licencias Urbanísticas
* Cotos de Caza
* Licencias de Apertura de Actividades
* Vados
* Multas de tráfico
* Sanciones
4.- El Ayuntamiento de Arenas del Rey delega en la Di-

putación Provincial de Granada la gestión recaudatoria
en periodo ejecutivo de cualquiera de los conceptos
contemplados en las cláusulas segunda y tercera del
presente convenio:

4 A).- La gestión recaudatoria en período ejecutivo de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda al Ayuntamiento, y que a continuación se
relacionan:

* Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terre-
nos de Naturaleza Urbana

* Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y
Obras 

* Ocupación de la vía pública con materiales de cons-
trucción o escombros

* Licencias Urbanísticas
* Cotos de Caza
* Licencias de Apertura de Actividades
* Vados
* Multas de tráfico
* Sanciones
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación Provincial de Granada, será dictada por
el órgano competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia de
apremio será dictada por el órgano competente del mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.
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6.- La Diputación Provincial de Granada gestionará la
recaudación de los ingresos procedentes de las deudas
referidas en la Cláusula Primera del presente Convenio,
aportando a tal fin los medios materiales y humanos de
su organización recaudatoria, que son los dispuestos por
el Servicio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación Provincial de Granada
confeccionará un Calendario Fiscal al que deberá ate-
nerse el Ayuntamiento de Arenas del Rey. Excepcional-
mente, caso de que el Ayuntamiento desee su propio y
específico calendario fiscal, deberá proponerlo y, previo
informe del Servicio Provincial de Recaudación, ser en
su caso aceptado a través de resolución de Presidencia.
La denegación deberá ser en cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
Provincial de Granada, respecto de estos tributos, abar-
carán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto
del presente Convenio, así como a colaborar, mediante
la aportación, en caso necesario, de los medios materia-
les y humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un lo-
cal adecuado, la Diputación Provincial de Granada habili-
tará un local en el municipio de Arenas del Rey, debiendo
reunir las condiciones de tamaño y situación, para reali-
zar las funciones propias de oficina delegada del Servicio
Provincial de Recaudación, acondicionado el local, con
los medios materiales, informáticos y telemáticos que ga-
ranticen la adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación Provincial de Granada desplazará, a
la Oficina Delegada a un trabajador con carácter perma-
nente o temporal, que garantizará el cumplimiento de las
Competencias del Servicio Provincial de Recaudación,
sin perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda
ser incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación Provincial de Granada se compro-
mete a trasladar al Ayuntamiento de Arenas del Rey

cuanta información la sea solicitada al respecto de la re-
caudación en periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación Provincial de Granada podrá cola-
borar con medios técnicos y humanos en la realización
de los planes de inspección que se acuerden. A los efec-
tos de la inspección del Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas, la Diputación Provincial de Granada podrá sus-
cribir con la Administración Tributaria del Estado el
oportuno convenio de delegación de competencias en la
materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de Arenas del Rey y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de
Actividades Económicas, o las antiguas Licencias Fis-
cales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

* Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de Are-
nas del Rey, por el Servicio de Recaudación de la Diputa-
ción Provincial de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de de-
mora y costas que los expedientes ejecutivos pudieran
generar, así como los intereses de demora de los aplaza-
mientos/ fraccionamientos en periodo voluntario y eje-
cutivo serán a favor de la Diputación Provincial de Gra-
nada, detrayéndose en cada una de la liquidaciones que
sean rendidas al Ayuntamiento de Arenas del Rey por el
Servicio de Recaudación de la Diputación Provincial de
Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recauda-
ción obtenida en voluntaria por recibo, por los Impues-
tos sobre Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del
Impuesto, sobre Actividades Económicas durante el
ejercicio inmediatamente anterior en 12 pagos mensua-
les, efectuándose el pago del primer plazo el 30 de
enero. Procediéndose a la liquidación definitiva de la re-
caudación voluntaria, en la que también se incluirán las
deudas recaudadas por liquidación autoliquidación, an-
tes del 20 de febrero del año siguiente, salvo que, por cir-
cunstancias especiales, se prorrogasen los plazos de co-
bro en periodo voluntario, en cuyo caso la liquidación
definitiva se practicará dentro de los tres meses siguien-
tes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.
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Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el Ayun-
tamiento efectúe a la Diputación Provincial de Granada,
tanto en período voluntario como ejecutivo se realizarán
en soporte magnético bajo las condiciones técnicas que
fije el Servicio Provincial de Recaudación, y sólo en ca-
sos excepcionales, o escasa cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de Are-
nas del Rey, solicitará al Servicio Provincial de Recauda-
ción la aplicación del Convenio suscrito el.................,
entre la Agencia Estatal de Administración Tributaria y la
Diputación Provincial de Granada, repercutiéndose al
Ayuntamiento de Arenas del Rey el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Arenas del
Rey, que propondrá, las medidas de adaptación que
convenga a su mejor funcionamiento y rendimientos de
la gestión recaudatoria y las medidas a tomar respecto a
los créditos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Arenas del Rey del Convenio antes del plazo
de vencimiento del mismo, el Ayuntamiento deberá de
resarcir al Servicio Provincial de Recaudación por los
gastos ocasionados para la gestión del servicio, y que
serán cuantificados en un 5 por ciento de la media arit-
mética de los cargos en voluntaria de los últimos cuatro
años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por

años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento"

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de  Arenas del Rey

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION PROVINCIAL DE GRANADA Y
EL ILTMO. AYUNTAMIENTO DE BUBION

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004.

De una parte,
D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación

Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias
que tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de bases de Régimen
Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte D. Antonio Enrique Méndez Perea, Al-
calde Presidente del Ilmo. Ayuntamiento de Bubión, fa-
cultado para este acto por acuerdo de Pleno de la Corpo-
ración de fecha 23 de diciembre de 2003.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
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la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004 de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, determina
en su apartado 1, que las Entidades Locales podrán dele-
gar en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Lo-
cales en cuyo territorio están integradas, las facultades
de gestión, liquidación, inspección y recaudación tribu-
taría que la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Bubión delega en la Diputación

Provincial de Granada la gestión tributaria y recaudatoria
en período voluntario y ejecutivo de aquellos tributos y
demás deudas no tributarías, precios públicos y otros in-
gresos de derecho público cuya titularidad corresponda
al Ayuntamiento por cualquier concepto, que específica-
mente se enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación Provincial de Granada ejercerá las
competencias que en relación a los Impuestos sobre Bie-
nes Inmuebles, sobre Actividades Económicas y sobre
Vehículos de Tracción Mecánica establecen respectiva-
mente los artículos 77.1, 90.1 y 97, del R.D. Legislativo
2/2004 de 5 de marzo. 

3.- El Ayuntamiento de Bubión delega en la Diputa-
ción Provincial de Granada:

3A).-La gestión, liquidación, inspección y recaudación
en período volontario y ejecutivo de los siguientes con-
ceptos tributarios.

*-Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

*-Impuesto sobre Actividades Económicas
*-Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
3B) La gestión recaudatoria en periodo voluntario, de

los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-

cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponde al Ayuntamiento, y que a continuación se
relacionan: 

* Tasa de Agua
* Tasa de Basura
* Tasa Canelones
4.- El Ayuntamiento de Bubión delega en la Diputa-

ción Provincial de Granada la gestión recaudatoria en pe-
riodo ejecutivo de cualquiera de los conceptos contem-
plados en las cláusulas segunda y tercera del presente
convenio:

4A).-La gestión recaudatoria en período ejecutivo de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda al Ayuntamiento, y que a continuación se
relacionan:

* Tasa de Agua
* Tasa de Basura
* Tasa Canelones
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación Provincial de Granada, será dictada por
el órgano competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia
de apremio será dictada por el órgano competente del
mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004 de 5 de marzo, supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación Provincial de Granada gestionará la
recaudación de los ingresos procedentes de las deudas
referidas en la Cláusula Primera del presente Convenio,
aportando a tal fin los medios materiales y humanos de
su organización recaudatoria, que son los dispuestos por
el Servicio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación Provincial de Granada
confeccionará un Calendario Fiscal al que deberá ate-
nerse el Ayuntamiento de Bubión. Excepcionalmente,
caso de que el Ayuntamiento desee su propio y especí-
fico calendario fiscal, deberá proponerlo y, previo in-
forme del Servicio Provincial de Recaudación, ser en su
caso aceptado a través de resolución de Presidencia. La
denegación deberá ser en cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
Provincial de Granada, respecto de estos tributos, abar-
carán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.
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d) resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto
del presente Convenio, así como a colaborar, mediante
la aportación, en caso necesario, de los medios materia-
les y humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un lo-
cal adecuado, la Diputación Provincial de Granada habili-
tará un local en el municipio de Bubión, debiendo reunir
las condiciones de tamaño y situación, para realizar las
funciones propias de oficina delegada del Servicio Pro-
vincial de Recaudación, acondicionado el local, con los
medios materiales, informáticos y telemáticos que ga-
ranticen la adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación Provincial de Granada desplazará, a
la Oficina Delegada a un trabajador con carácter perma-
nente o temporal, que garantizará el cumplimiento de las
Competencias del Servicio Provincial de Recaudación,
sin perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda
ser incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación Provincial de Granada se compro-
mete a trasladar al Ayuntamiento de Bubión cuanta infor-
mación la sea solicitada al respecto de la recaudación en
periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación Provincial de Granada podrá colabo-
rar con medios técnicos y humanos en la realización de
los planes de inspección que se acuerden. A los efectos
de la inspección del Impuesto sobre Actividades Econó-
micas, la Diputación Provincial de Granada podrá suscribir
con la Administración Tributaria del Estado el oportuno
convenio de delegación de competencias en la materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de Bubión, y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Ac-
tividades Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

* Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de Bu-
bión, por el Servicio de Recaudación de la Diputación
Provincial de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de de-
mora y costas que los expedientes ejecutivos pudieran
generar, así como los intereses de demora de los apla-
zamientos/ fraccionamientos en periodo voluntario y
ejecutivo serán a favor de la Diputación Provincial de
Granada, detrayéndose en cada una de la liquidaciones
que sean rendidas al Ayuntamiento de Bubión por el

Servicio de Recaudación de la Diputación Provincial de
Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recauda-
ción obtenida en voluntaria por recibo, por los Impues-
tos sobre Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del
Impuesto, sobre Actividades Económicas durante el
ejercicio inmediatamente anterior en 12 pagos mensua-
les, efectuándose el pago del primer plazo el 30 de
enero. Procediéndose a la liquidación definitiva de la re-
caudación voluntaria, en la que también se incluirán las
deudas recaudadas por liquidación autoliquidación, an-
tes del 20 de febrero del año siguiente, salvo que, por cir-
cunstancias especiales, se prorrogasen los plazos de co-
bro en periodo voluntario, en cuyo caso la liquidación
definitiva se practicará dentro de los tres meses siguien-
tes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el Ayun-
tamiento efectúe a la Diputación Provincial de Granada,
tanto en período voluntario como ejecutivo se realizarán
en soporte magnético bajo las condiciones técnicas que
fije el Servicio Provincial de Recaudación, y sólo en ca-
sos excepcionales, o escasa cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de Bu-
bión, solicitará al Servicio Provincial de Recaudación la
aplicación del Convenio suscrito el................., entre la
Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Diputa-
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ción Provincial de Granada, repercutiéndose al Ayunta-
miento de Bubión el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Bubión, que
propondrá, las medidas de adaptación que convenga a
su mejor funcionamiento y rendimientos de la gestión
recaudatoria y las medidas a tomar respecto a los crédi-
tos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Bubión del Convenio antes del plazo de venci-
miento del mismo, el Ayuntamiento deberá de resarcir al
Servicio Provincial de Recaudación por los gastos oca-
sionados para la gestión del servicio, y que serán cuanti-
ficados en un 5 por ciento de la media aritmética de los
cargos en voluntaria de los últimos cuatro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento"

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de  Bubión

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION PROVINCIAL DE GRANADA Y
LA ENTIDAD LOCAL AUTONOMA DE DEHESAS VIEJAS

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004.

De una parte,
D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación

Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias que
tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley 7/1985, de
2 de abril, reguladora de bases de Régimen Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte, D. Bautista Ocete Romero, Alcalde Pre-
sidente de la Entidad Local Autónoma de Dehesas Vie-
jas, facultado para este acto por acuerdo de Pleno de la
Corporación de 13 de febrero de 2004.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004 de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, determina
en su apartado 1, que las Entidades Locales podrán dele-
gar en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Lo-
cales en cuyo territorio están integradas, las facultades
de gestión, liquidación, inspección y recaudación tribu-
taría que la citada Ley les atribuye. 
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Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS 
1.- La Entidad Local Autónoma de Dehesas Viejas, de-

lega en la Diputación Provincial de Granada la gestión tri-
butaria y recaudatoria en período voluntario y ejecutivo
de aquellos tributos y demás deudas no tributarías, pre-
cios públicos y otros ingresos de derecho público cuya
titularidad corresponda a la Entidad Local Autónoma de
Dehesas Viejas por cualquier concepto, que específica-
mente se enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación Provincial de Granada ejercerá las
competencias que en relación a los Impuestos sobre Bie-
nes Inmuebles, sobre Actividades Económicas y sobre
Vehículos de Tracción Mecánica establecen respectiva-
mente los artículos 77.1, 90.1 y 97, del R.D. Legislativo
2/2004 de 5 de marzo. 

3.-La Entidad Local Autónoma de Dehesas Viejas de-
lega en la Diputación Provincial de Granada:

3A).-La gestión recaudatoria en periodo voluntario de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda a la Entidad Local Autónoma de Dehesas
Viejas y que a continuación se relacionan:

* Tasa de agua 
* Tasa de basura y alcantarillado
* Tasa por desagüe de canalones 
* Tasa por entrada de vehículos a través de las aceras.
4.- La Entidad Local Autónoma de Dehesas Viejas, de-

lega en la Diputación Provincial de Granada la gestión re-
caudatoria en periodo ejecutivo de cualquiera de los
conceptos contemplados en las cláusulas segunda y ter-
cera del presente convenio:

4A.-La gestión recaudatoria en período ejecutivo de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda a la Entidad Local Autónoma de Dehesas
Viejas, y que a continuación se relacionan:

* Tasa de agua 
* Tasa de basura y alcantarillado 
* Tasa por desagüe de canalones
* Tasa por entrada de vehículos a través de las aceras.
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación Provincial de Granada, será dictada por
el órgano competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por la Entidad Local Autónoma de
Dehesas Viejas, la providencia de apremio será dictada
por el órgano competente del mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004 de 5 de marzo, supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación Provincial de Granada gestionará la
recaudación de los ingresos procedentes de las deudas
referidas en la Cláusula Primera del presente Convenio,

aportando a tal fin los medios materiales y humanos de
su organización recaudatoria, que son los dispuestos por
el Servicio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación Provincial de Granada
confeccionará un Calendario Fiscal al que deberá ate-
nerse la Entidad Local Autónoma de Dehesas Viejas. Ex-
cepcionalmente, caso de que la Entidad Local Autónoma
de Dehesas Viejas, desee su propio y específico calenda-
rio fiscal, deberá proponerlo y, previo informe del Servi-
cio Provincial de Recaudación, ser en su caso aceptado a
través de resolución de Presidencia. La denegación de-
berá ser en cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo de la Entidad Local Autónoma.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
Provincial de Granada, respecto de estos tributos, abar-
carán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- La Entidad Local Autónoma de Dehesas Viejas, se

compromete a facilitar cuanta información le sea solici-
tada, en relación con el objeto del presente Convenio, así
como a colaborar, mediante la aportación, en caso nece-
sario, de los medios materiales y humanos de que dis-
ponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto la Entidad Local Autónoma de Dehesas
Viejas no disponga de un local adecuado, la Diputación
Provincial de Granada habilitará un local en la Entidad Lo-
cal Autónoma de Dehesas Viejas, debiendo reunir las
condiciones de tamaño y situación, para realizar las fun-
ciones propias de oficina delegada del Servicio Provincial
de Recaudación, acondicionado el local, con los medios
materiales, informáticos y telemáticos que garanticen la
adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación Provincial de Granada desplazará, a
la Oficina Delegada a un trabajador con carácter perma-
nente o temporal, que garantizará el cumplimiento de las
Competencias del Servicio Provincial de Recaudación,
sin perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda
ser incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación Provincial de Granada se compro-
mete a trasladar a la Entidad Local autónoma de Dehesas
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Viejas, cuanta información la sea solicitada al respecto
de la recaudación en periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación Provincial de Granada podrá cola-
borar con medios técnicos y humanos en la realización
de los planes de inspección que se acuerden. A los efec-
tos de la inspección del Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas, la Diputación Provincial de Granada podrá sus-
cribir con la Administración Tributaria del Estado el
oportuno convenio de delegación de competencias en la
materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido por
La Entidad Local Autónoma de Dehesas Viejas y se fija en: 

- El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Ac-
tividades Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

* Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al la Entidad Local Autó-
noma de Dehesas Viejas,. por el Servicio de Recauda-
ción de la Diputación Provincial de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de de-
mora y costas que los expedientes ejecutivos pudieran
generar, así como los intereses de demora de los aplaza-
mientos/ fraccionamientos en periodo voluntario y eje-
cutivo serán a favor de la Diputación Provincial de Gra-
nada, detrayéndose en cada una de la liquidaciones que
sean rendidas a la Entidad Local Autónoma de Dehesas
Viejas, por el Servicio de Recaudación de la Diputación
Provincial de Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al la Enti-
dad Local Autónoma de Dehesas Viejas, y posterior-
mente se acuerde la anulación y devolución del importe
ingresado, se detraerá el importe transferido por dicha
deuda a la Entidad Local Autónoma de Dehesas Viejas
en la liquidación que corresponda, según el concepto y
periodo en que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par a la Entidad Local Autónoma de Dehesas Viejas hasta
el 75 por 100 de la recaudación obtenida en voluntaria
por recibo, por los Impuestos sobre Bienes Inmuebles y
por la cuota municipal del Impuesto, sobre Actividades
Económicas durante el ejercicio inmediatamente anterior
en 12 pagos mensuales, efectuándose el pago del primer
plazo el 30 de enero. Procediéndose a la liquidación defi-
nitiva de la recaudación voluntaria, en la que también se
incluirán las deudas recaudadas por liquidación autoliqui-
dación, antes del 20 de febrero del año siguiente, salvo
que, por circunstancias especiales, se prorrogasen los
plazos de cobro en periodo voluntario, en cuyo caso la li-
quidación definitiva se practicará dentro de los tres me-
ses siguientes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición de la Entidad
Local Autónoma de Dehesas Viejas y previo a la liquida-
ción definitiva de la recaudación voluntaria del ejercicio
corriente, hasta el 75 por 100 de la cantidad recaudada en
el ejercicio inmediatamente anterior en concepto de Im-
puesto sobre vehículos de tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará a la Entidad Local Autónoma de De-
hesas Viejas con carácter mensual, incluyéndose en
cada uno de los pagos, la recaudación efectuada en las
dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que la Enti-
dad Local Autónoma de Dehesas Viejas efectúe a la Di-
putación Provincial de Granada, tanto en período volun-
tario como ejecutivo se realizarán en soporte magnético
bajo las condiciones técnicas que fije el Servicio Provin-
cial de Recaudación, y sólo en casos excepcionales, o
escasa cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor de la Entidad Local
Autónoma de Dehesas Viejas, que sean resultado de la
actividad recaudatoria del Servicio Provincial de Recau-
dación, tanto en período voluntario como ejecutivo,
cualquiera que sea su exacción, se comunicarán men-
sualmente a la Entidad Local de Dehesas Viejas

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, la Entidad Local Autó-
noma de Dehesas Viejas, solicitará al Servicio Provincial
de Recaudación la aplicación del Convenio suscrito
el................., entre la Agencia Estatal de Administración
Tributaria y la Diputación Provincial de Granada, reper-
cutiéndose a la Entidad Local Autónoma de Dehesas Vie-
jas, el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro de la Entidad Local Autónoma de
Dehesas Viejas, que propondrá, las medidas de adapta-
ción que convenga a su mejor funcionamiento y rendi-
mientos de la gestión recaudatoria y las medidas a tomar
respecto a los créditos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por la Entidad Lo-
cal Autónoma de Dehesas Viejas, del Convenio antes del
plazo de vencimiento del mismo, la Entidad Local Autó-
noma de Dehesas Viejas deberá de resarcir al Servicio
Provincial de Recaudación por los gastos ocasionados
para la gestión del servicio, y que serán cuantificados en
un 5 por ciento de la media aritmética de los cargos en
voluntaria de los últimos cuatro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
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vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento"

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de  Dehesas Viejas

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION DE GRANADA Y LA ENTIDAD
LOCAL AUTONOMA DE LA VILLA DE FORNES

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de 2004
De una parte,
D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación

Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias que
tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley 7/1985, de
2 de abril, reguladora de bases de Régimen Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte, D. Salustiano Pérez García, Alcalde Pre-
sidente de la Entidad Local Autónoma de Villa de Fornes,
facultado para este acto por acuerdo de Pleno de la
Junta Vecinal de fecha 19 de julio de 2002.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004 de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, determina
en su apartado 1, que las Entidades Locales podrán dele-
gar en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Lo-
cales en cuyo territorio están integradas, las facultades
de gestión, liquidación, inspección y recaudación tribu-
taría que la citada Ley les atribuye.

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS 
1.- La Entidad Local Autónoma de Villa de Fornes, de-

lega en la Diputación de Granada la gestión tributaria y
recaudatoria en período voluntario y ejecutivo de aque-
llos tributos y demás deudas no tributarías, precios pú-
blicos y otros ingresos de derecho público cuya titulari-
dad corresponda a la Entidad Local Autónoma de Villa
de Fornes por cualquier concepto, que específicamente
se enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación de Granada ejercerá las competen-
cias que en relación a los Impuestos sobre Bienes In-
muebles, sobre Actividades Económicas y sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica establecen respectivamente
los artículos 77.1, 90.1 y 97, del R.D. Legislativo 2/2004
de 5 de marzo. 

3.-La Entidad Local Autónoma de Villa de Fornes de-
lega en la Diputación de Granada:

3A).- La gestión, liquidación, inspección y recauda-
ción en periodo voluntario y ejecutivo de los siguientes
conceptos tributarios.

* Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

* Impuesto sobre Actividades Económicas
* Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
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3B).-La gestión recaudatoria en periodo voluntario de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda a la Entidad Local Autónoma de Villa de
Fornes y que a continuación se relacionan:

* Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terre-
nos de Naturaleza Urbana 

* Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y
Obras

* Ocupación de la vía pública con materiales de cons-
trucción o escombros 

* Licencias Urbanísticas
* Cotos de Caza
* Licencia de Apertura de Actividades
* Vados
* Multas de tráfico
* Sanciones
4.- La Entidad Local Autónoma de Villa de Fornes, de-

lega en la Diputación de Granada la gestión recaudatoria
en periodo ejecutivo de cualquiera de los conceptos
contemplados en las cláusulas segunda y tercera del
presente convenio:

4A. La gestión recaudatoria en periodo ejecutivo de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda a la Entidad Local Autónoma de Villa de
Fornes, y que a continuación se relacionan:

* Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terre-
nos de Naturaleza Urbana 

* Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras
* Ocupación de la vía pública con materiales de cons-

trucción o escombros 
* Licencias Urbanísticas
* Cotos de Caza
* Licencia de Apertura de Actividades
* Vados
* Multas de tráfico
* Sanciones
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación de Granada, será dictada por el órgano
competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por la Entidad Local Autónoma de Vi-
lla de Fornes, la providencia de apremio será dictada por
el órgano competente del mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004 de 5 de marzo, supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación de Granada gestionará la recauda-
ción de los ingresos procedentes de las deudas referidas
en la Cláusula Primera del presente Convenio, aportando
a tal fin los medios materiales y humanos de su organi-
zación recaudatoria, que son los dispuestos por el Servi-
cio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación de Granada confeccio-
nará un Calendario Fiscal al que deberá atenerse la Enti-

dad Local Autónoma de Villa de Fornes. Excepcional-
mente, caso de que la Entidad Local Autónoma de Villa
de Fornes, desee su propio y específico calendario fiscal,
deberá proponerlo y, previo informe del Servicio Provin-
cial de Recaudación, ser en su caso aceptado a través de
resolución de Presidencia. La denegación deberá ser en
cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo de la Entidad Local Autónoma.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
de Granada, respecto de estos tributos, abarcarán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) Resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) Resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) Resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- La Entidad Local Autónoma de Villa de Fornes, se

compromete a facilitar cuanta información le sea solici-
tada, en relación con el objeto del presente Convenio, así
como a colaborar, mediante la aportación, en caso nece-
sario, de los medios materiales y humanos de que dis-
ponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto la Entidad Local Autónoma de Villa de
Fornes no disponga de un local adecuado, la Diputación
de Granada habilitará un local en la Entidad Local Autó-
noma de Villa de Fornes, debiendo reunir las condicio-
nes de tamaño y situación, para realizar las funciones
propias de oficina delegada del Servicio Provincial de
Recaudación, acondicionado el local, con los medios
materiales, informáticos y telemáticos que garanticen la
adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación de Granada desplazará, a la Oficina
Delegada a un trabajador con carácter permanente o
temporal, que garantizará el cumplimiento de las Com-
petencias del Servicio Provincial de Recaudación, sin
perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda ser
incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación de Granada se compromete a tras-
ladar a la Entidad Local autónoma de Villa de Fornes,
cuanta información la sea solicitada al respecto de la re-
caudación en periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación de Granada podrá colaborar con
medios técnicos y humanos en la realización de los pla-
nes de inspección que se acuerden. A los efectos de la
inspección del Impuesto sobre Actividades Económicas,
la Diputación de Granada podrá suscribir con la Adminis-
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tración Tributaria del Estado el oportuno convenio de de-
legación de competencias en la materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por La Entidad Local Autónoma de Villa de Fornes y se
fija en: 

- El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Ac-
tividades Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al la Entidad Local Autó-
noma de Villa de Fornes, por el Servicio de Recaudación
de la Diputación de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de demora
y costas que los expedientes ejecutivos pudieran gene-
rar, así como los intereses de demora de los aplazamien-
tos/ fraccionamientos en periodo voluntario y ejecutivo
serán a favor de la Diputación de Granada, detrayéndose
en cada una de la liquidaciones que sean rendidas a la En-
tidad Local Autónoma de Villa de Fornes, por el Servicio
de Recaudación de la Diputación de Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al la Enti-
dad Local Autónoma de Villa de Fornes, y posterior-
mente se acuerde la anulación y devolución del importe
ingresado, se detraerá el importe transferido por dicha
deuda a la Entidad Local Autónoma de Villa de Fornes en
la liquidación que corresponda, según el concepto y pe-
riodo en que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par a la Entidad Local Autónoma de Villa de Fornes hasta
el 75 por 100 de la recaudación obtenida en voluntaria
por recibo, por los Impuestos sobre Bienes Inmuebles y
por la cuota municipal del Impuesto, sobre Actividades
Económicas durante el ejercicio inmediatamente anterior
en 12 pagos mensuales, efectuándose el pago del primer
plazo el 30 de enero. Procediéndose a la liquidación defi-
nitiva de la recaudación voluntaria, en la que también se
incluirán las deudas recaudadas por liquidación autoliqui-
dación, antes del 20 de febrero del año siguiente, salvo
que, por circunstancias especiales, se prorrogasen los
plazos de cobro en periodo voluntario, en cuyo caso la li-
quidación definitiva se practicará dentro de los tres me-
ses siguientes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición de la Entidad
Local Autónoma de Villa de Fornes y previo a la liquida-
ción definitiva de la recaudación voluntaria del ejercicio
corriente, hasta el 75 por 100 de la cantidad recaudada
en el ejercicio inmediatamente anterior en concepto de
Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará a la Entidad Local Autónoma de Vi-
lla de Fornes con carácter mensual, incluyéndose en
cada uno de los pagos, la recaudación efectuada en las
dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que la Enti-
dad Local Autónoma de Villa de Fornes efectúe a la Di-
putación de Granada, tanto en período voluntario como
ejecutivo se realizarán en soporte magnético bajo las
condiciones técnicas que fije el Servicio Provincial de
Recaudación, y sólo en casos excepcionales, o escasa
cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor de la Entidad Local
Autónoma de Villa de Fornes, que sean resultado de la
actividad recaudatoria del Servicio Provincial de Recau-
dación, tanto en período voluntario como ejecutivo,
cualquiera que sea su exacción, se comunicarán men-
sualmente a la Entidad Local de Villa de Fornes.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, la Entidad Local Autó-
noma de Villa de Fornes, solicitará al Servicio Provincial
de Recaudación la aplicación del Convenio suscrito
el................., entre la Agencia Estatal de Administración
Tributaria y la Diputación de Granada, repercutiéndose a
la Entidad Local Autónoma de Villa de Fornes, el coste
del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro de la Entidad Local Autónoma de Villa
de Fornes, que propondrá, las medidas de adaptación
que convenga a su mejor funcionamiento y rendimien-
tos de la gestión recaudatoria y las medidas a tomar res-
pecto a los créditos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por la Entidad Lo-
cal Autónoma de Villa de Fornes, del Convenio antes del
plazo de vencimiento del mismo, la Entidad Local Autó-
noma de Villa de Fornes deberá de resarcir al Servicio
Provincial de Recaudación por los gastos ocasionados
para la gestión del servicio, y que serán cuantificados en
un 5 por ciento de la media aritmética de los cargos en
voluntaria de los últimos cuatro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el
31 de diciembre del año 2009, quedando sin validez
los anteriores Convenios sobre la misma materia.
Vencido este plazo, el Convenio se prorrogará auto-
máticamente por años naturales, salvo manifestación
expresa en contrario de alguna de las partes, comuni-
cada en forma, con tres meses de antelación al venci-
miento”
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Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de  Villa de Fornes

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION DE GRANADA Y LA ENTIDAD
LOCAL AUTONOMA DE LA VILLA DE JATAR

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004

De una parte,
D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación

Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias
que tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de bases de Régimen
Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte, D. Francisco Martín Rodríguez, Alcalde
Presidente de la Entidad Local Autónoma de Villa de Ja-
tar, facultado para este acto por acuerdo de Pleno de la
Junta Vecinal de fecha 25 de septiembre de 2002.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases de Régimen Local, establece que para la efectivi-
dad de la coordinación y eficacia administrativa, las Admi-
nistraciones del Estado y de las Comunidades Autónomas
de un lado, y las Entidades Locales de otro, deberán en sus
relaciones recíprocas, prestar en el ámbito propio, la coope-

ración y asistencia activas que las otras Administraciones
pudieran precisar para el eficaz cumplimiento de sus tareas.
Y el artículo 57 del mismo texto legal añade que la coopera-
ción económica, técnica y administrativa entre la Adminis-
tración local y las Administraciones del Estado y de las Co-
munidades Autónomas, tanto en Servicios Locales como en
asuntos de interés común se desarrollará con carácter vo-
luntario, bajo las formas y en los términos previstos en las le-
yes, pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004 de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, determina
en su apartado 1, que las Entidades Locales podrán dele-
gar en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Lo-
cales en cuyo territorio están integradas, las facultades
de gestión, liquidación, inspección y recaudación tribu-
taría que la citada Ley les atribuye.

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS 
1.- La Entidad Local Autónoma de Villa de Játar, de-

lega en la Diputación de Granada la gestión tributaria y
recaudatoria en período voluntario y ejecutivo de aque-
llos tributos y demás deudas no tributarías, precios pú-
blicos y otros ingresos de derecho público cuya titulari-
dad corresponda a la Entidad Local Autónoma de Villa
de Játar por cualquier concepto, que específicamente se
enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación de Granada ejercerá las competen-
cias que en relación a los Impuestos sobre Bienes In-
muebles, sobre Actividades Económicas y sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica establecen respectivamente
los artículos 77.1, 90.1 y 97, del R.D. Legislativo 2/2004
de 5 de marzo. 

3.-La Entidad Local Autónoma de Villa de Játar delega
en la Diputación de Granada:

3A).- La gestión, liquidación, inspección y recauda-
ción en periodo voluntario y ejecutivo de los siguientes
conceptos tributarios.

* Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

* Impuesto sobre Actividades Económicas
* Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
3B).-La gestión recaudatoria en periodo voluntario de

los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda a la Entidad Local Autónoma de Villa de Já-
tar y que a continuación se relacionan:

* Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terre-
nos de Naturaleza Urbana 
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* Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras
* Ocupación de la vía pública con materiales de cons-

trucción o escombros 
* Licencias Urbanísticas
* Cotos de Caza
* Licencia de Apertura de Actividades
* Vados
* Multas de tráfico
* Sanciones
4.- La Entidad Local Autónoma de Villa de Játar, de-

lega en la Diputación de Granada la gestión recaudatoria
en periodo ejecutivo de cualquiera de los conceptos
contemplados en las cláusulas segunda y tercera del
presente convenio:

4A.-La gestión recaudatoria en periodo ejecutivo de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda a la Entidad Local Autónoma de Villa de Já-
tar, y que a continuación se relacionan:

* Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terre-
nos de Naturaleza Urbana 

* Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y
Obras

* Ocupación de la vía pública con materiales de cons-
trucción o escombros 

* Licencias Urbanísticas
* Cotos de Caza
* Licencia de Apertura de Actividades
* Vados
* Multas de tráfico
* Sanciones
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación de Granada, será dictada por el órgano
competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por la Entidad Local Autónoma de Vi-
lla de Játar, la providencia de apremio será dictada por el
órgano competente del mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004 de 5 de marzo, supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación de Granada gestionará la recauda-
ción de los ingresos procedentes de las deudas referidas
en la Cláusula Primera del presente Convenio, aportando
a tal fin los medios materiales y humanos de su organi-
zación recaudatoria, que son los dispuestos por el Servi-
cio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación de Granada confeccio-
nará un Calendario Fiscal al que deberá atenerse la Enti-
dad Local Autónoma de Villa de Játar. Excepcional-
mente, caso de que la Entidad Local Autónoma de Villa
de Játar, desee su propio y específico calendario fiscal,
deberá proponerlo y, previo informe del Servicio Provin-
cial de Recaudación, ser en su caso aceptado a través de
resolución de Presidencia. La denegación deberá ser en
cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo de la Entidad Local Autónoma.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
de Granada, respecto de estos tributos, abarcarán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) Resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) Resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) Resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- La Entidad Local Autónoma de Villa de Játar, se com-

promete a facilitar cuanta información le sea solicitada, en
relación con el objeto del presente Convenio, así como a
colaborar, mediante la aportación, en caso necesario, de
los medios materiales y humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto la Entidad Local Autónoma de Villa de
Játar no disponga de un local adecuado, la Diputación
de Granada habilitará un local en la Entidad Local Autó-
noma de Villa de Játar, debiendo reunir las condiciones
de tamaño y situación, para realizar las funciones pro-
pias de oficina delegada del Servicio Provincial de Re-
caudación, acondicionado el local, con los medios mate-
riales, informáticos y telemáticos que garanticen la
adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación de Granada desplazará, a la Oficina
Delegada a un trabajador con carácter permanente o
temporal, que garantizará el cumplimiento de las Com-
petencias del Servicio Provincial de Recaudación, sin
perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda ser
incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación de Granada se compromete a tras-
ladar a la Entidad Local autónoma de Villa de Játar,
cuanta información la sea solicitada al respecto de la re-
caudación en periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación de Granada podrá colaborar con
medios técnicos y humanos en la realización de los pla-
nes de inspección que se acuerden. A los efectos de la
inspección del Impuesto sobre Actividades Económicas,
la Diputación de Granada podrá suscribir con la Adminis-
tración Tributaria del Estado el oportuno convenio de de-
legación de competencias en la materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido por
La Entidad Local Autónoma de Villa de Játar y se fija en: 

- El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Ac-
tividades Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.
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- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al la Entidad Local Autó-
noma de Villa de Játar, por el Servicio de Recaudación
de la Diputación de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de demora
y costas que los expedientes ejecutivos pudieran gene-
rar, así como los intereses de demora de los aplazamien-
tos/ fraccionamientos en periodo voluntario y ejecutivo
serán a favor de la Diputación de Granada, detrayéndose
en cada una de la liquidaciones que sean rendidas a la En-
tidad Local Autónoma de Villa de Játar, por el Servicio de
Recaudación de la Diputación de Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al la Enti-
dad Local Autónoma de Villa de Játar, y posteriormente
se acuerde la anulación y devolución del importe ingre-
sado, se detraerá el importe transferido por dicha deuda
a la Entidad Local Autónoma de Villa de Játar en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par a la Entidad Local Autónoma de Villa de Játar hasta el
75 por 100 de la recaudación obtenida en voluntaria por
recibo, por los Impuestos sobre Bienes Inmuebles y por
la cuota municipal del Impuesto, sobre Actividades Eco-
nómicas durante el ejercicio inmediatamente anterior en
12 pagos mensuales, efectuándose el pago del primer
plazo el 30 de enero. Procediéndose a la liquidación defi-
nitiva de la recaudación voluntaria, en la que también se
incluirán las deudas recaudadas por liquidación autoli-
quidación, antes del 20 de febrero del año siguiente,
salvo que, por circunstancias especiales, se prorrogasen
los plazos de cobro en periodo voluntario, en cuyo caso
la liquidación definitiva se practicará dentro de los tres
meses siguientes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición de la Entidad
Local Autónoma de Villa de Játar y previo a la liquidación
definitiva de la recaudación voluntaria del ejercicio co-
rriente, hasta el 75 por 100 de la cantidad recaudada en
el ejercicio inmediatamente anterior en concepto de Im-
puesto sobre vehículos de tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará a la Entidad Local Autónoma de Vi-
lla de Játar con carácter mensual, incluyéndose en cada
uno de los pagos, la recaudación efectuada en las dos
quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que la Enti-
dad Local Autónoma de Villa de Játar efectúe a la Diputa-
ción de Granada, tanto en período voluntario como eje-

cutivo se realizarán en soporte magnético bajo las condi-
ciones técnicas que fije el Servicio Provincial de Recau-
dación, y sólo en casos excepcionales, o escasa canti-
dad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor de la Entidad Local
Autónoma de Villa de Játar, que sean resultado de la activi-
dad recaudatoria del Servicio Provincial de Recaudación,
tanto en período voluntario como ejecutivo, cualquiera
que sea su exacción, se comunicarán mensualmente a la
Entidad Local de Villa de Játar.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, la Entidad Local Autónoma
de Villa de Játar, solicitará al Servicio Provincial de Recau-
dación la aplicación del Convenio suscrito el.................,
entre la Agencia Estatal de Administración Tributaria y la
Diputación de Granada, repercutiéndose a la Entidad Lo-
cal Autónoma de Villa de Játar, el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro de la Entidad Local Autónoma de Villa
de Játar, que propondrá, las medidas de adaptación que
convenga a su mejor funcionamiento y rendimientos de
la gestión recaudatoria y las medidas a tomar respecto a
los créditos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por la Entidad Lo-
cal Autónoma de Villa de Játar, del Convenio antes del
plazo de vencimiento del mismo, la Entidad Local Autó-
noma de Villa de Játar deberá de resarcir al Servicio Pro-
vincial de Recaudación por los gastos ocasionados para
la gestión del servicio, y que serán cuantificados en un 5
por ciento de la media aritmética de los cargos en volun-
taria de los últimos cuatro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento”

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de  Villa de Játar

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
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certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION DE GRANADA Y EL ILTMO.
AYUNTAMIENTO DE GOBERNADOR

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de 2004.
D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación

de Granada, en ejercicio de las competencias que tiene
atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, reguladora de bases de Régimen Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte, D. Gregorio Viedma Caballero, Alcalde
Presidente del Ilmo. Ayuntamiento de Gobernador, fa-
cultada para este acto por acuerdo de Pleno de la Corpo-
ración de fecha 18 de diciembre de 2002.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación econó-
mica, técnica y administrativa entre la Administración
local y las Administraciones del Estado y de las Comuni-
dades Autónomas, tanto en Servicios Locales como en
asuntos de interés común se desarrollará con carácter
voluntario, bajo las formas y en los términos previstos
en las leyes, pudiendo tener lugar, en todo caso, me-
diante los consorcios o convenios administrativos que
suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004 de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, determina
en su apartado 1, que las Entidades Locales podrán dele-
gar en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Lo-
cales en cuyo territorio están integradas, las facultades
de gestión, liquidación, inspección y recaudación tribu-
taría que la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Gobernador delega en la Dipu-

tación de Granada la gestión tributaria y recaudatoria en
período voluntario y ejecutivo de aquellos tributos y de-
más deudas no tributarías, precios públicos y otros in-
gresos de derecho público cuya titularidad corresponda
al Ayuntamiento por cualquier concepto, que específica-
mente se enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación de Granada ejercerá las competen-
cias que en relación a los Impuestos sobre Bienes In-
muebles, sobre Actividades Económicas y sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica establecen respectivamente
los artículos 77.1, 90.1 y 97, del R.D. Legislativo 2/2004
de 5 de marzo. 

3.- El Ayuntamiento de Gobernador delega en la Dipu-
tación de Granada:

3A).-La Gestión, Liquidación, Inspección y Recauda-
ción en periodo Voluntario y Ejecutivo de los siguientes
conceptos tributarios.

* Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

* Impuesto sobre Actividades Económicas
* Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
3 B).- La Gestión Recaudatoria en período voluntario,

de los tributos y demás deudas no tributarias, precios
públicos y otros ingresos de derecho público cuya titula-
ridad corresponde al Ayuntamiento, y que a continua-
ción se relacionan:

* Tasa Servicio Agua Potable
* Tasa Recogida de Basura
* Tasa Servicio de Alcantarillado
* Licencias Urbanísticas
* Licencias de apertura de Actividades
* Tasa Servicio Cementerio
* Multas
* Sanciones Administrativas
4.- El Ayuntamiento de Gobernador delega en la Dipu-

tación de Granada la gestión recaudatoria en periodo eje-
cutivo de cualquiera de los conceptos contemplados en
las cláusulas segunda y tercera del presente convenio:
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4 A).- La Gestión Recaudatoria en periodo ejecutivo
de los tributos y demás deudas no tributarias, precios
públicos y otros ingresos de derecho público cuya titula-
ridad corresponda al Ayuntamiento, y que a continua-
ción se relacionan:

* Tasa Servicio Agua Potable
* Tasa Recogida de Basura
* Tasa Servicio de Alcantarillado
* Licencias Urbanísticas
* Licencias de apertura de Actividades
* Tasa Servicio Cementerio
* Multas
* Sanciones Administrativas
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación de Granada, será dictada por el órgano
competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia de
apremio será dictada por el órgano competente del
mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004 de 5 de marzo, supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación de Granada gestionará la recauda-
ción de los ingresos procedentes de las deudas referidas
en la Cláusula Primera del presente Convenio, aportando
a tal fin los medios materiales y humanos de su organi-
zación recaudatoria, que son los dispuestos por el Servi-
cio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación de Granada confeccio-
nará un Calendario Fiscal al que deberá atenerse el Ayun-
tamiento de Gobernador. Excepcionalmente, caso de que
el Ayuntamiento desee su propio y específico calendario
fiscal, deberá proponerlo y, previo informe del Servicio
Provincial de Recaudación, ser en su caso aceptado a tra-
vés de resolución de Presidencia. La denegación deberá
ser en cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
de Granada, respecto de estos tributos, abarcarán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) Resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) Resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) Resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.

7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta
información le sea solicitada, en relación con el objeto del
presente Convenio, así como a colaborar, mediante la
aportación, en caso necesario, de los medios materiales y
humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un lo-
cal adecuado, la Diputación de Granada habilitará un local
en el municipio de Gobernador, debiendo reunir las con-
diciones de tamaño y situación, para realizar las funciones
propias de oficina delegada del Servicio Provincial de Re-
caudación, acondicionado el local, con los medios mate-
riales, informáticos y telemáticos que garanticen la ade-
cuada prestación del servicio.

9.- La Diputación de Granada desplazará, a la Oficina
Delegada a un trabajador con carácter permanente o
temporal, que garantizará el cumplimiento de las Com-
petencias del Servicio Provincial de Recaudación, sin
perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda ser
incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación de Granada se compromete a tras-
ladar al Ayuntamiento de Gobernador cuanta informa-
ción la sea solicitada al respecto de la recaudación en pe-
riodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación de Granada podrá colaborar con
medios técnicos y humanos en la realización de los pla-
nes de inspección que se acuerden. A los efectos de la
inspección del Impuesto sobre Actividades Económicas,
la Diputación de Granada podrá suscribir con la Adminis-
tración Tributaria del Estado el oportuno convenio de de-
legación de competencias en la materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de Gobernador y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Ac-
tividades Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de Go-
bernador, por el Servicio de Recaudación de la Diputa-
ción de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de demora
y costas que los expedientes ejecutivos pudieran gene-
rar, así como los intereses de demora de los aplazamien-
tos/ fraccionamientos en periodo voluntario y ejecutivo
serán a favor de la Diputación de Granada, detrayéndose
en cada una de la liquidaciones que sean rendidas al
Ayuntamiento de Gobernador por el Servicio de Recau-
dación de la Diputación de Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.
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15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recauda-
ción obtenida en voluntaria por recibo, por los Impues-
tos sobre Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del
Impuesto, sobre Actividades Económicas durante el
ejercicio inmediatamente anterior en 12 pagos mensua-
les, efectuándose el pago del primer plazo el 30 de
enero. Procediéndose a la liquidación definitiva de la re-
caudación voluntaria, en la que también se incluirán las
deudas recaudadas por liquidación autoliquidación, an-
tes del 20 de febrero del año siguiente, salvo que, por cir-
cunstancias especiales, se prorrogasen los plazos de co-
bro en periodo voluntario, en cuyo caso la liquidación
definitiva se practicará dentro de los tres meses siguien-
tes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el
Ayuntamiento efectúe a la Diputación de Granada,
tanto en período voluntario como ejecutivo se realiza-
rán en soporte magnético bajo las condiciones técni-
cas que fije el Servicio Provincial de Recaudación, y
sólo en casos excepcionales, o escasa cantidad, en so-
porte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de Go-
bernador, solicitará al Servicio Provincial de Recauda-
ción la aplicación del Convenio suscrito el.................,
entre la Agencia Estatal de Administración Tributaria y la
Diputación de Granada, repercutiéndose al Ayunta-
miento de Gobernador el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Gobernador,
que propondrá, las medidas de adaptación que convenga

a su mejor funcionamiento y rendimientos de la gestión
recaudatoria y las medidas a tomar respecto a los crédi-
tos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Gobernador del Convenio antes del plazo de
vencimiento del mismo, el Ayuntamiento deberá de re-
sarcir al Servicio Provincial de Recaudación por los gas-
tos ocasionados para la gestión del servicio, y que serán
cuantificados en un 5 por ciento de la media aritmética
de los cargos en voluntaria de los últimos cuatro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento”

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de  Gobernador

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION DE GRANADA Y EL ILTMO.
AYUNTAMIENTO DE LOS GUAJARES

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004. 

De una parte,
D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación

de Granada, en ejercicio de las competencias que tiene
atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, reguladora de bases de Régimen Local.
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Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo de 2002

De otra parte, D. Salvador Palma Arnedo, Alcalde Pre-
sidente del Ilmo. Ayuntamiento de Los Guájares, facul-
tado para este acto por acuerdo de Pleno de la Corpora-
ción de fecha 27 de febrero de 2004.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, establece
que las relaciones entre la Administración General del
Estado y de las Comunidades Autónomas con las Enti-
dades que integran la Administración Local, se regirán
por la legislación básica en materia de Régimen Local y,
supletoriamente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta
Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación econó-
mica, técnica y administrativa entre la Administración
local y las Administraciones del Estado y de las Comuni-
dades Autónomas, tanto en Servicios Locales como en
asuntos de interés común se desarrollará con carácter
voluntario, bajo las formas y en los términos previstos
en las leyes, pudiendo tener lugar, en todo caso, me-
diante los consorcios o convenios administrativos que
suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, determina
en su apartado 1, que las Entidades Locales podrán dele-
gar en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Lo-
cales en cuyo territorio están integradas, las facultades
de gestión, liquidación, inspección y recaudación tribu-
taría que la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Los Guájares delega en la Di-

putación de Granada la gestión tributaria y recaudatoria
en período voluntario y ejecutivo de aquellos tributos y
demás deudas no tributarías, precios públicos y otros in-
gresos de derecho público cuya titularidad corresponda
al Ayuntamiento por cualquier concepto, que específica-
mente se enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación de Granada ejercerá las competen-
cias que en relación a los Impuestos sobre Bienes In-
muebles, sobre Actividades Económicas y sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica establecen respectivamente
los artículos 77.1, 90.1 y 97 del R.D. Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo. 

3.- El Ayuntamiento de Los Guájares delega en la Di-
putación de Granada:

3 A).- La Gestión, Liquidación, Inspección y Recauda-
ción en período voluntario y ejecutivo de los siguientes
conceptos tributarios.

*- Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

*- Impuesto sobre Actividades Económicas
*- Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
*- Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza

Urbana
3 B).- La Gestión Recaudatoria en período voluntario,

de los tributos y demás deudas no tributarias, precios
públicos y otros ingresos de derecho público cuya titula-
ridad corresponde al Ayuntamiento, y que a continua-
ción se relacionan:

* Tasa de servicio de suministro domiciliario de agua
* Tasa recogida de residuos sólidos
* Tasa de alcantarillado
4.- El Ayuntamiento de Los Guájares delega en la Dipu-

tación de Granada la gestión recaudatoria en periodo eje-
cutivo de cualquiera de los conceptos contemplados en
las cláusulas segunda y tercera del presente convenio:

4 A).- La Gestión Recaudatoria en periodo ejecutivo
de los tributos y demás deudas no tributarias, precios
públicos y otros ingresos de derecho público cuya titula-
ridad corresponda al Ayuntamiento, y que a continua-
ción se relacionan:

* Tasa de servicio de suministro domiciliario de agua
* Tasa recogida de residuos sólidos
* Tasa de alcantarillado
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación de Granada, será dictada por el órgano
competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia
de apremio será dictada por el órgano competente del
mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación de Granada gestionará la recauda-
ción de los ingresos procedentes de las deudas referidas
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en la Cláusula Primera del presente Convenio, aportando
a tal fin los medios materiales y humanos de su organi-
zación recaudatoria, que son los dispuestos por el Servi-
cio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tribu-
tos de cobro periódico, la Diputación de Granada con-
feccionará un Calendario Fiscal al que deberá atenerse
el Ayuntamiento de Los Guájares. Excepcionalmente,
caso de que el Ayuntamiento desee su propio y espe-
cífico calendario fiscal, deberá proponerlo y, previo in-
forme del Servicio Provincial de Recaudación, ser en
su caso aceptado a través de resolución de Presiden-
cia. La denegación deberá ser en cualquier caso moti-
vada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
de Granada, respecto de estos tributos, abarcarán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) Resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) Resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) Resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto
del presente Convenio, así como a colaborar, mediante
la aportación, en caso necesario, de los medios materia-
les y humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un lo-
cal adecuado, la Diputación de Granada habilitará un local
en el municipio de Los Guájares, debiendo reunir las con-
diciones de tamaño y situación, para realizar las funciones
propias de oficina delegada del Servicio Provincial de Re-
caudación, acondicionado el local, con los medios mate-
riales, informáticos y telemáticos que garanticen la ade-
cuada prestación del servicio.

9.- La Diputación de Granada desplazará, a la Oficina
Delegada a un trabajador con carácter permanente o
temporal, que garantizará el cumplimiento de las Com-
petencias del Servicio Provincial de Recaudación, sin
perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda ser
incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación de Granada se compromete a tras-
ladar al Ayuntamiento de Los Guájares cuanta informa-
ción la sea solicitada al respecto de la recaudación en pe-
riodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación de Granada podrá colaborar con
medios técnicos y humanos en la realización de los pla-
nes de inspección que se acuerden. A los efectos de la
inspección del Impuesto sobre Actividades Económicas,
la Diputación de Granada podrá suscribir con la Adminis-
tración Tributaria del Estado el oportuno convenio de de-
legación de competencias en la materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de Los Guájares y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Ac-
tividades Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de Los
Guájares, por el Servicio de Recaudación de la Diputa-
ción de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de de-
mora y costas que los expedientes ejecutivos pudieran
generar, así como los intereses de demora de los aplaza-
mientos/ fraccionamientos en periodo voluntario y eje-
cutivo serán a favor de la Diputación de Granada, detra-
yéndose en cada una de la liquidaciones que sean
rendidas al Ayuntamiento de Los Guájares, por el Servi-
cio de Recaudación de la Diputación de Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recauda-
ción obtenida en voluntaria por recibo, por los Impues-
tos sobre Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del
Impuesto, sobre Actividades Económicas durante el
ejercicio inmediatamente anterior en 12 pagos mensua-
les, efectuándose el pago del primer plazo el 30 de
enero. Procediéndose a la liquidación definitiva de la re-
caudación voluntaria, en la que también se incluirán las
deudas recaudadas por liquidación autoliquidación, an-
tes del 20 de febrero del año siguiente, salvo que, por cir-
cunstancias especiales, se prorrogasen los plazos de co-
bro en periodo voluntario, en cuyo caso la liquidación
definitiva se practicará dentro de los tres meses siguien-
tes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
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100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el
resto de recursos, así como la totalidad de la obtenida
en vía ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con ca-
rácter mensual, incluyéndose en cada uno de los pa-
gos, la recaudación efectuada en las dos quincenas
anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el
Ayuntamiento efectúe a la Diputación de Granada,
tanto en período voluntario como ejecutivo se realiza-
rán en soporte magnético bajo las condiciones técni-
cas que fije el Servicio Provincial de Recaudación, y
sólo en casos excepcionales, o escasa cantidad, en so-
porte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de Los
Guájares solicitará al Servicio Provincial de Recaudación
la aplicación del Convenio suscrito el................., entre la
Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Diputa-
ción de Granada, repercutiéndose al Ayuntamiento de
Los Guájares el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Los Guájares,
que propondrá, las medidas de adaptación que convenga
a su mejor funcionamiento y rendimientos de la gestión
recaudatoria y las medidas a tomar respecto a los créditos
pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Los Guájares del Convenio antes del plazo
de vencimiento del mismo, el Ayuntamiento deberá de
resarcir al Servicio Provincial de Recaudación por los
gastos ocasionados para la gestión del servicio, y que
serán cuantificados en un 5 por ciento de la media arit-
mética de los cargos en voluntaria de los últimos cuatro
años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento”

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de  Los Guájares

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION DE GRANADA Y EL ILTMO.
AYUNTAMIENTO DE LOBRAS

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004.

De una parte,
D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación

de Granada, en ejercicio de las competencias que tiene
atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, reguladora de bases de Régimen Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte D. Emilio Martín Santiago, D. Alcalde
Presidente del Ilmo. Ayuntamiento de Lobras, facultado
para este acto por acuerdo de Pleno de la Corporación
de fecha 25 de marzo de 2003.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
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ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, determina
en su apartado 1, que las Entidades Locales podrán dele-
gar en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Lo-
cales en cuyo territorio están integradas, las facultades
de gestión, liquidación, inspección y recaudación tribu-
taría que la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Lobras delega en la Diputación

de Granada la gestión tributaria y recaudatoria en perí-
odo voluntario y ejecutivo de aquellos tributos y demás
deudas no tributarías, precios públicos y otros ingresos
de derecho público cuya titularidad corresponda al
Ayuntamiento por cualquier concepto, que específica-
mente se enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación de Granada ejercerá las competen-
cias que en relación a los Impuestos sobre Bienes In-
muebles, sobre Actividades Económicas y sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica establecen respectivamente
los artículos 77.1, 90.1 y 97 del R.D. Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo. 

3.- El Ayuntamiento de Lobras delega en la Diputación
de Granada:

3A).-La Gestión, Liquidación, Inspección y Recauda-
ción en periodo voluntario y ejecutivo de los siguientes
conceptos tributarios.

*-Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

*-Impuesto sobre Actividades Económicas
*-Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
3B) La Gestión Recaudatoria en periodo voluntario, de

los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponde al Ayuntamiento, y que a continuación se
relacionan: 

* Arbitrios Municipales 

* Tasa de Agua y Alcantarillado
4.- El Ayuntamiento de Lobras delega en la Diputa-

ción de Granada la gestión recaudatoria en periodo eje-
cutivo de cualquiera de los conceptos contemplados en
las cláusulas segunda y tercera del presente convenio:

4A).-La Gestión Recaudatoria en periodo ejecutivo de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda al Ayuntamiento, y que a continuación se
relacionan:

* Arbitrios Municipales
* Tasa de Agua y Alcantarillado
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación de Granada, será dictada por el órgano
competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia de
apremio será dictada por el órgano competente del mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación de Granada gestionará la recauda-
ción de los ingresos procedentes de las deudas referidas
en la Cláusula Primera del presente Convenio, aportando
a tal fin los medios materiales y humanos de su organi-
zación recaudatoria, que son los dispuestos por el Servi-
cio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación de Granada confeccio-
nará un Calendario Fiscal al que deberá atenerse el
Ayuntamiento de Lobras. Excepcionalmente, caso de
que el Ayuntamiento desee su propio y específico calen-
dario fiscal, deberá proponerlo y, previo informe del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, ser en su caso aceptado
a través de resolución de Presidencia. La denegación de-
berá ser en cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
de Granada, respecto de estos tributos, abarcarán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) Resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) Resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) Resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto del
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presente Convenio, así como a colaborar, mediante la
aportación, en caso necesario, de los medios materiales y
humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un lo-
cal adecuado, la Diputación de Granada habilitará un lo-
cal en el municipio de Lobras, debiendo reunir las condi-
ciones de tamaño y situación, para realizar las funciones
propias de oficina delegada del Servicio Provincial de
Recaudación, acondicionado el local, con los medios
materiales, informáticos y telemáticos que garanticen la
adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación de Granada desplazará, a la Oficina
Delegada a un trabajador con carácter permanente o tem-
poral, que garantizará el cumplimiento de las Competen-
cias del Servicio Provincial de Recaudación, sin perjuicio
de que por necesidades del servicio, pueda ser incremen-
tado el numero de personas.

10.- La Diputación de Granada se compromete a tras-
ladar al Ayuntamiento de Lobras cuanta información la
sea solicitada al respecto de la recaudación en periodo
voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación de Granada podrá colaborar con
medios técnicos y humanos en la realización de los pla-
nes de inspección que se acuerden. A los efectos de la
inspección del Impuesto sobre Actividades Económicas,
la Diputación de Granada podrá suscribir con la Adminis-
tración Tributaria del Estado el oportuno convenio de de-
legación de competencias en la materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de Lobras, y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Ac-
tividades Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de Lo-
bras, por el Servicio de Recaudación de la Diputación de
Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de demora
y costas que los expedientes ejecutivos pudieran gene-
rar, así como los intereses de demora de los aplazamien-
tos/ fraccionamientos en periodo voluntario y ejecutivo
serán a favor de la Diputación de Granada, detrayéndose
en cada una de la liquidaciones que sean rendidas al
Ayuntamiento de Lobras por el Servicio de Recaudación
de la Diputación de Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recaudación
obtenida en voluntaria por recibo, por los Impuestos so-
bre Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del Im-
puesto, sobre Actividades Económicas durante el ejerci-
cio inmediatamente anterior en 12 pagos mensuales,
efectuándose el pago del primer plazo el 30 de enero.
Procediéndose a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria, en la que también se incluirán las deudas
recaudadas por liquidación autoliquidación, antes del 20
de febrero del año siguiente, salvo que, por circunstan-
cias especiales, se prorrogasen los plazos de cobro en
periodo voluntario, en cuyo caso la liquidación definitiva
se practicará dentro de los tres meses siguientes a la ter-
minación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el Ayun-
tamiento efectúe a la Diputación de Granada, tanto en
período voluntario como ejecutivo se realizarán en so-
porte magnético bajo las condiciones técnicas que fije el
Servicio Provincial de Recaudación, y sólo en casos ex-
cepcionales, o escasa cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de Lo-
bras, solicitará al Servicio Provincial de Recaudación la
aplicación del Convenio suscrito el................., entre la
Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Diputa-
ción de Granada, repercutiéndose al Ayuntamiento de
Lobras el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Lobras, que
propondrá, las medidas de adaptación que convenga a su
mejor funcionamiento y rendimientos de la gestión recau-
datoria y las medidas a tomar respecto a los créditos pen-
dientes.
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20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Lobras del Convenio antes del plazo de venci-
miento del mismo, el Ayuntamiento deberá de resarcir al
Servicio Provincial de Recaudación por los gastos oca-
sionados para la gestión del servicio, y que serán cuanti-
ficados en un 5 por ciento de la media aritmética de los
cargos en voluntaria de los últimos cuatro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento”

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de  Lobras

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la facul-
tad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que tuvieran
un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún no estando
prescritos en el momento de la entrada en el organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION DE GRANADA Y EL ILTMO.
AYUNTAMIENTO DE MURTAS

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004.

De una parte,
D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación

de Granada, en ejercicio de las competencias que tiene
atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, reguladora de bases de Régimen Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte D. Cecilio Martín García, D. Alcalde Pre-
sidente del Ilmo. Ayuntamiento de Murtas, facultado
para este acto por acuerdo de Pleno de la Corporación
de fecha 11 de marzo de 2003.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se re-

conocen mutuamente la capacidad legal necesaria para
obligarse mediante el otorgamiento del presente Convenio,
en virtud de las competencias que les son atribuidas por las
disposiciones legales que a continuación se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, determina
en su apartado 1, que las Entidades Locales podrán dele-
gar en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Lo-
cales en cuyo territorio están integradas, las facultades
de gestión, liquidación, inspección y recaudación tribu-
taría que la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Murtas delega en la Diputación

de Granada la gestión tributaria y recaudatoria en período
voluntario y ejecutivo de aquellos tributos y demás deu-
das no tributarías, precios públicos y otros ingresos de
derecho público cuya titularidad corresponda al Ayunta-
miento por cualquier concepto, que específicamente se
enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación de Granada ejercerá las competen-
cias que en relación a los Impuestos sobre Bienes In-
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muebles, sobre Actividades Económicas y sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica establecen respectivamente
los artículos 77.1, 90.1 y 97 del R.D. Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo. 

3.- El Ayuntamiento de Murtas delega en la Diputación
de Granada:

3A).-La Gestión, Liquidación, Inspección y Recauda-
ción en periodo voluntario y ejecutivo de los siguientes
conceptos tributarios.

*-Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

*-Impuesto sobre Actividades Económicas
4.- El Ayuntamiento de Murtas delega en la Dipu-

tación de Granada la gestión recaudatoria en periodo
ejecutivo de cualquiera de los conceptos contempla-
dos en las cláusulas segunda y tercera del presente
convenio:

4A).-La Gestión Recaudatoria en periodo ejecutivo de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda al Ayuntamiento, y que a continuación se
relacionan:

* Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
* Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y

Obras
* Licencias Urbanísticas
*Tasas por ocupación de la vía pública con materiales

de construcción y  escombros.
* Cotos de Caza
* Licencia de apertura de actividades.
* Vados 
* Multas de Tráfico.
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación de Granada, será dictada por el órgano
competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia
de apremio será dictada por el órgano competente del
mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación de Granada gestionará la recauda-
ción de los ingresos procedentes de las deudas referidas
en la Cláusula Primera del presente Convenio, aportando
a tal fin los medios materiales y humanos de su organi-
zación recaudatoria, que son los dispuestos por el Servi-
cio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación de Granada confeccio-
nará un Calendario Fiscal al que deberá atenerse el
Ayuntamiento de Murtas. Excepcionalmente, caso de
que el Ayuntamiento desee su propio y específico calen-
dario fiscal, deberá proponerlo y, previo informe del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, ser en su caso aceptado
a través de resolución de Presidencia. La denegación de-
berá ser en cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
de Granada, respecto de estos tributos, abarcarán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) Resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) Resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) Resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto
del presente Convenio, así como a colaborar, mediante
la aportación, en caso necesario, de los medios materia-
les y humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un
local adecuado, la Diputación de Granada habilitará un
local en el municipio de Murtas, debiendo reunir las con-
diciones de tamaño y situación, para realizar las funcio-
nes propias de oficina delegada del Servicio Provincial
de Recaudación, acondicionado el local, con los medios
materiales, informáticos y telemáticos que garanticen la
adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación de Granada desplazará, a la Oficina
Delegada a un trabajador con carácter permanente o
temporal, que garantizará el cumplimiento de las Com-
petencias del Servicio Provincial de Recaudación, sin
perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda ser
incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación de Granada se compromete a tras-
ladar al Ayuntamiento de Murtas cuanta información la
sea solicitada al respecto de la recaudación en periodo
voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación de Granada podrá colaborar con
medios técnicos y humanos en la realización de los pla-
nes de inspección que se acuerden. A los efectos de la
inspección del Impuesto sobre Actividades Económicas,
la Diputación de Granada podrá suscribir con la Adminis-
tración Tributaria del Estado el oportuno convenio de de-
legación de competencias en la materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de Murtas, y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de
Actividades Económicas, o las antiguas Licencias Fis-
cales.
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- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Dichas cantidades se detraerán en cada una de las liqui-
daciones que sean rendidas al Ayuntamiento de Murtas, por
el Servicio de Recaudación de la Diputación de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de demora
y costas que los expedientes ejecutivos pudieran gene-
rar, así como los intereses de demora de los aplazamien-
tos/ fraccionamientos en periodo voluntario y ejecutivo
serán a favor de la Diputación de Granada, detrayéndose
en cada una de la liquidaciones que sean rendidas al
Ayuntamiento de Murtas por el Servicio de Recaudación
de la Diputación de Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recauda-
ción obtenida en voluntaria por recibo, por los Impues-
tos sobre Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del
Impuesto, sobre Actividades Económicas durante el
ejercicio inmediatamente anterior en 12 pagos mensua-
les, efectuándose el pago del primer plazo el 30 de
enero. Procediéndose a la liquidación definitiva de la re-
caudación voluntaria, en la que también se incluirán las
deudas recaudadas por liquidación autoliquidación, an-
tes del 20 de febrero del año siguiente, salvo que, por cir-
cunstancias especiales, se prorrogasen los plazos de co-
bro en periodo voluntario, en cuyo caso la liquidación
definitiva se practicará dentro de los tres meses siguien-
tes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el Ayun-
tamiento efectúe a la Diputación de Granada, tanto en
período voluntario como ejecutivo se realizarán en so-
porte magnético bajo las condiciones técnicas que fije el
Servicio Provincial de Recaudación, y sólo en casos ex-
cepcionales, o escasa cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de Mur-
tas, solicitará al Servicio Provincial de Recaudación la
aplicación del Convenio suscrito el................., entre la
Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Diputa-
ción de Granada, repercutiéndose al Ayuntamiento de
Murtas el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Murtas, que
propondrá, las medidas de adaptación que convenga a
su mejor funcionamiento y rendimientos de la gestión
recaudatoria y las medidas a tomar respecto a los crédi-
tos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Murtas del Convenio antes del plazo de venci-
miento del mismo, el Ayuntamiento deberá de resarcir al
Servicio Provincial de Recaudación por los gastos oca-
sionados para la gestión del servicio, y que serán cuanti-
ficados en un 5 por ciento de la media aritmética de los
cargos en voluntaria de los últimos cuatro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2008, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento”

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de  Murtas

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
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tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION PROVINCIAL DE GRANADA Y
EL ILTMO. AYUNTAMIENTO DE EL PINAR

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004.

D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación
Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias
que tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de bases de Régimen
Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte, Dª Julia Díaz Aguado, Alcaldesa Presi-
denta del Ilmo. Ayuntamiento de El Pinar, facultada para
este acto por acuerdo de Pleno de la Corporación de fe-
cha 26 de enero de 2004.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las

respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de Haciendas Locales, determina en su
apartado 1, que las Entidades Locales podrán delegar en
la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Locales
en cuyo territorio están integradas, las facultades de ges-
tión, liquidación, inspección y recaudación tributaría que
la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de El Pinar delega en la Diputación

Provincial de Granada la gestión tributaria y recaudatoria
en período voluntario y ejecutivo de aquellos tributos y
demás deudas no tributarías, precios públicos y otros in-
gresos de derecho público cuya titularidad corresponda
al Ayuntamiento por cualquier concepto, que específica-
mente se enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación Provincial de Granada ejercerá las
competencias que en relación a los Impuestos sobre Bie-
nes Inmuebles, sobre Actividades Económicas y sobre
Vehículos de Tracción Mecánica establecen respectiva-
mente los artículos 77.1, 90.1 y 97 del R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo. 

3.- El Ayuntamiento de El Pinar delega en la Diputa-
ción Provincial de Granada:

3A).-La gestión, liquidación, inspección y recaudación
en periodo voluntario y ejecutivo de los siguientes con-
ceptos tributarios.

* Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

* Impuesto sobre Actividades Económicas
4.- El Ayuntamiento de El Pinar delega en la Diputa-

ción Provincial de Granada la gestión recaudatoria en pe-
riodo ejecutivo de cualquiera de los conceptos contem-
plados en las cláusulas segunda y tercera del presente
convenio:

* Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y
Obras

* Tasa apertura establecimientos
* Tasa servicio cementerio
* Tasa ocupación del subsuelo, suelo y vuelo
* Tasa ocupación de terrenos de uso público
* Cotos de caza
* Multas expedientes sancionadores
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación Provincial de Granada, será dictada por
el órgano competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia de
apremio será dictada por el órgano competente del mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo supletoriamente a las de la Ley
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General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación Provincial de Granada gestionará la
recaudación de los ingresos procedentes de las deudas
referidas en la Cláusula Primera del presente Convenio,
aportando a tal fin los medios materiales y humanos de
su organización recaudatoria, que son los dispuestos por
el Servicio Provincial de recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación Provincial de Gra-
nada confeccionará un Calendario Fiscal al que deberá
atenerse el Ayuntamiento de El Pinar. Excepcional-
mente, caso de que el Ayuntamiento desee su propio y
específico calendario fiscal, deberá proponerlo y, pre-
vio informe del Servicio Provincial de Recaudación, ser
en su caso aceptado a través de resolución de Presi-
dencia. La denegación deberá ser en cualquier caso
motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
Provincial de Granada, respecto de estos tributos, abar-
carán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) Resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) Resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) Resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto
del presente Convenio, así como a colaborar, mediante
la aportación, en caso necesario, de los medios materia-
les y humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un lo-
cal adecuado, la Diputación Provincial de Granada habili-
tará un local en el municipio de El Pinar, debiendo reunir
las condiciones de tamaño y situación, para realizar las
funciones propias de oficina delegada del Servicio Pro-
vincial de recaudación, acondicionado el local, con los
medios materiales, informáticos y telemáticos que ga-
ranticen la adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación Provincial de Granada desplazará, a
la Oficina Delegada a un trabajador con carácter perma-
nente o temporal, que garantizará el cumplimiento de las
Competencias del Servicio Provincial de recaudación,

sin perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda
ser incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación Provincial de Granada se compro-
mete a trasladar al Ayuntamiento de El Pinar cuanta in-
formación la sea solicitada al respecto de la recaudación
en periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación Provincial de Granada podrá cola-
borar con medios técnicos y humanos en la realización
de los planes de inspección que se acuerden. A los efec-
tos de la inspección del Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas, la Diputación Provincial de Granada podrá sus-
cribir con la Administración Tributaria del Estado el
oportuno convenio de delegación de competencias en la
materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de El Pinar y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Ac-
tividades Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de El Pi-
nar, por el Servicio de recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de de-
mora y costas que los expedientes ejecutivos pudieran
generar, así como los intereses de demora de los aplaza-
mientos/ fraccionamientos en periodo voluntario y eje-
cutivo serán a favor de la Diputación Provincial de Gra-
nada, detrayéndose en cada una de la liquidaciones que
sean rendidas al Ayuntamiento de El Pinar por el Servi-
cio de recaudación de la Diputación Provincial de Gra-
nada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recauda-
ción obtenida en voluntaria por recibo, por los Impues-
tos sobre Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del
Impuesto, sobre Actividades Económicas durante el
ejercicio inmediatamente anterior en 12 pagos mensua-
les, efectuándose el pago del primer plazo el 30 de
enero. Procediéndose a la liquidación definitiva de la re-
caudación voluntaria, en la que también se incluirán las
deudas recaudadas por liquidación autoliquidación, an-
tes del 20 de febrero del año siguiente, salvo que, por cir-
cunstancias especiales, se prorrogasen los plazos de co-
bro en periodo voluntario, en cuyo caso la liquidación
definitiva se practicará dentro de los tres meses siguien-
tes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
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de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el Ayun-
tamiento efectúe a la Diputación Provincial de Granada,
tanto en período voluntario como ejecutivo se realizarán
en soporte magnético bajo las condiciones técnicas que
fije el Servicio Provincial de recaudación, y sólo en casos
excepcionales, o escasa cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de El Pi-
nar, solicitará al Servicio Provincial de recaudación la
aplicación del Convenio suscrito el................., entre la
Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Diputa-
ción Provincial de Granada, repercutiéndose al Ayunta-
miento de El Pinar el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de El Pinar, que
propondrá, las medidas de adaptación que convenga a
su mejor funcionamiento y rendimientos de la gestión
recaudatoria y las medidas a tomar respecto a los crédi-
tos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de El Pinar del Convenio antes del plazo de ven-
cimiento del mismo, el Ayuntamiento deberá de resarcir
al Servicio Provincial de recaudación por los gastos oca-
sionados para la gestión del servicio, y que serán cuanti-
ficados en un 5 por ciento de la media aritmética de los
cargos en voluntaria de los últimos cuatro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-

riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento”

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de El Pinar

Disposiciones adicionales.
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION PROVINCIAL DE GRANADA Y
EL ILTMO. AYUNTAMIENTO DE PINOS GENIL

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004. 

De una parte,
D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación

Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias
que tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de bases de Régimen
Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo de 2002

De otra parte, D. Enrique Jiménez Uceda, Alcalde Pre-
sidente del Ilmo. Ayuntamiento de Pinos Genil, facultado
para este acto por acuerdo de Pleno de la Corporación
de fecha 25 de marzo de 2004.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se re-

conocen mutuamente la capacidad legal necesaria para
obligarse mediante el otorgamiento del presente Convenio,
en virtud de las competencias que les son atribuidas por las
disposiciones legales que a continuación se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.
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El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, determina
en su apartado 1, que las Entidades Locales podrán dele-
gar en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Lo-
cales en cuyo territorio están integradas, las facultades
de gestión, liquidación, inspección y recaudación tribu-
taría que la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Pinos Genil delega en la Dipu-

tación Provincial de Granada la gestión tributaria y recau-
datoria en período voluntario y ejecutivo de aquellos tri-
butos y demás deudas no tributarías, precios públicos y
otros ingresos de derecho público cuya titularidad co-
rresponda al Ayuntamiento por cualquier concepto, que
específicamente se enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación Provincial de Granada ejercerá las
competencias que en relación a los Impuestos sobre Bie-
nes Inmuebles, sobre Actividades Económicas y sobre
Vehículos de Tracción Mecánica establecen respectiva-
mente los artículos 77.1, 90.1 y 97 del R.D. 2/2004, de 5
de marzo. 

3.- El Ayuntamiento de Pinos Genil delega en la Dipu-
tación Provincial de Granada:

3 A).- La gestión, liquidación, inspección y recauda-
ción en período voluntario y ejecutivo de los siguientes
conceptos tributarios.

*- Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

*- Impuesto sobre Actividades Económicas
*- Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica

4.- El Ayuntamiento de Pinos Genil delega en la Dipu-
tación Provincial de Granada la gestión recaudatoria en
periodo ejecutivo de cualquiera de los conceptos con-
templados en las cláusulas segunda y tercera del pre-
sente convenio:

4 A).- La gestión recaudatoria en periodo ejecutivo de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda al Ayuntamiento, y que a continuación se
relacionan:

* Tasa por utilización de las instalaciones deportivas
municipales

* Tasa por suministro de agua potable a domicilio
* Tasa por instalación de quioscos en la vía pública
* Tasa por el ejercicio de la actividad de pesca en el

coto intensivo truchero
* Tasas por ocupaciones del subsuelo, suelo y vuelo

de la vía pública
* Tasa por ocupación de terrenos de uso público local

con mercancías, materiales de construcción, escom-
bros, vallas, puntales, asnillas, andamios y otras instala-
ciones análogas

* Tasa por instalación de puestos, barracas, casetas
de venta, espectáculos, atracciones de recreo, situados
en terrenos de uso público local, así como industrias ca-
llejeras y ambulantes y rodaje cinematográfico

* Tasa por ocupación de terrenos de uso público por
mesas y sillas con finalidad lucrativa

* Tasa por recogida de basura
* Tasa por prestación de ayuda a domicilio
* Tasa por entrada de vehículos a través de aceras y

reserva de vía pública para aparcamiento exclusivo, pa-
rada de vehículos, carga y descarga de mercancías

* Tasa por licencias urbanísticas
* Tasa por apertura de establecimientos
* Tasa de cementerio municipal
* Tasa de alcantarillado
* Impuesto sobre incremento de valor de los terrenos

de naturaleza urbana
* Impuesto sobre construcciones, instalaciones y

obras
* Contribuciones especiales
* Multas
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación Provincial de Granada, será dictada por
el órgano competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia
de apremio será dictada por el órgano competente del
mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación Provincial de Granada gestionará la
recaudación de los ingresos procedentes de las deudas
referidas en la Cláusula Primera del presente Convenio,
aportando a tal fin los medios materiales y humanos de su
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organización recaudatoria, que son los dispuestos por el
Servicio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación Provincial de Granada
confeccionará un Calendario Fiscal al que deberá ate-
nerse el Ayuntamiento de Pinos Genil. Excepcional-
mente, caso de que el Ayuntamiento desee su propio y
específico calendario fiscal, deberá proponerlo y, previo
informe del Servicio Provincial de Recaudación, ser en
su caso aceptado a través de resolución de Presidencia.
La denegación deberá ser en cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
Provincial de Granada, respecto de estos tributos, abar-
carán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) Resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) Resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) Resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto del
presente Convenio, así como a colaborar, mediante la
aportación, en caso necesario, de los medios materiales y
humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un lo-
cal adecuado, la Diputación Provincial de Granada habili-
tará un local en el municipio de Pinos Genil, debiendo
reunir las condiciones de tamaño y situación, para reali-
zar las funciones propias de oficina delegada del Servicio
Provincial de Recaudación, acondicionado el local, con
los medios materiales, informáticos y telemáticos que
garanticen la adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación Provincial de Granada desplazará, a
la Oficina Delegada a un trabajador con carácter perma-
nente o temporal, que garantizará el cumplimiento de las
Competencias del Servicio Provincial de Recaudación,
sin perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda
ser incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación Provincial de Granada se compro-
mete a trasladar al Ayuntamiento de Pinos Genil cuanta
información la sea solicitada al respecto de la recauda-
ción en periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación Provincial de Granada podrá cola-
borar con medios técnicos y humanos en la realización

de los planes de inspección que se acuerden. A los efec-
tos de la inspección del Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas, la Diputación Provincial de Granada podrá sus-
cribir con la Administración Tributaria del Estado el
oportuno convenio de delegación de competencias en la
materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de Pinos Genil y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de
Actividades Económicas, o las antiguas Licencias Fis-
cales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de Pi-
nos Genil, por el Servicio de recaudación de la Diputa-
ción Provincial de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de de-
mora y costas que los expedientes ejecutivos pudieran
generar, así como los intereses de demora de los aplaza-
mientos/ fraccionamientos en periodo voluntario y eje-
cutivo serán a favor de la Diputación Provincial de Gra-
nada, detrayéndose en cada una de la liquidaciones que
sean rendidas al Ayuntamiento de Pinos Genil, por el
Servicio de recaudación de la Diputación Provincial de
Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá anti-
cipar al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recau-
dación obtenida en voluntaria por recibo, por los Im-
puestos sobre Bienes Inmuebles y por la cuota
municipal del Impuesto, sobre Actividades Económicas
durante el ejercicio inmediatamente anterior en 12 pa-
gos mensuales, efectuándose el pago del primer plazo
el 30 de enero. Procediéndose a la liquidación definitiva
de la recaudación voluntaria, en la que también se in-
cluirán las deudas recaudadas por liquidación autoli-
quidación, antes del 20 de febrero del año siguiente,
salvo que, por circunstancias especiales, se prorroga-
sen los plazos de cobro en periodo voluntario, en cuyo
caso la liquidación definitiva se practicará dentro de los
tres meses siguientes a la terminación del plazo am-
pliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
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luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el Ayun-
tamiento efectúe a la Diputación Provincial de Granada,
tanto en período voluntario como ejecutivo se realizarán
en soporte magnético bajo las condiciones técnicas que
fije el Servicio Provincial de Recaudación, y sólo en ca-
sos excepcionales, o escasa cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de Pinos
Genil solicitará al Servicio Provincial de Recaudación la
aplicación del Convenio suscrito el................., entre la
Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Diputa-
ción Provincial de Granada, repercutiéndose al Ayunta-
miento de Pinos Genil el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Pinos Genil,
que propondrá, las medidas de adaptación que con-
venga a su mejor funcionamiento y rendimientos de la
gestión recaudatoria y las medidas a tomar respecto a
los créditos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Pinos Genil del Convenio antes del plazo de
vencimiento del mismo, el Ayuntamiento deberá de re-
sarcir al Servicio Provincial de Recaudación por los
gastos ocasionados para la gestión del servicio, y que
serán cuantificados en un 5 por ciento de la media arit-
mética de los cargos en voluntaria de los últimos cuatro
años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento”.

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de Pinos Genil

Disposiciones adicionales.
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION PROVINCIAL DE GRANADA Y
EL ILTMO. AYUNTAMIENTO DE PINOS PUENTE

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004.

De una parte,
D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación

Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias
que tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de bases de Régimen
Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo de 2002

De otra parte, D. José Emilio Ruiz Rodríguez, Alcalde
Presidente del Ilmo. Ayuntamiento de Pinos Puente, fa-
cultado para este acto por acuerdo de Pleno de la Corpo-
ración de fecha 29 de enero de 2004, rectificado por otro
de fecha 25 de marzo de 2004.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
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des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, determina
en su apartado 1, que las Entidades Locales podrán dele-
gar en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Lo-
cales en cuyo territorio están integradas, las facultades
de gestión, liquidación, inspección y recaudación tribu-
taría que la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Pinos Puente delega en la Di-

putación Provincial de Granada la gestión tributaria y re-
caudatoria en período voluntario y ejecutivo de aquellos
tributos y demás deudas no tributarías, precios públicos
y otros ingresos de derecho público cuya titularidad co-
rresponda al Ayuntamiento por cualquier concepto, que
específicamente se enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación Provincial de Granada ejercerá las
competencias que en relación a los Impuestos sobre Bie-
nes Inmuebles, sobre Actividades Económicas y sobre
Vehículos de Tracción Mecánica establecen respectiva-
mente los artículos 77.1, 90.1 y 97 del R.D. 2/2004, de 5
de marzo. 

3.- El Ayuntamiento de Pinos Puente delega en la Di-
putación Provincial de Granada:

3 A).- La gestión, liquidación, inspección y recauda-
ción en período voluntario y ejecutivo de los siguientes
conceptos tributarios.

*- Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

*- Impuesto sobre Actividades Económicas
*- Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
3 B).- La gestión recaudatoria en período voluntario,

de los tributos y demás deudas no tributarias, precios
públicos y otros ingresos de derecho público cuya titula-
ridad corresponde al Ayuntamiento, y que a continua-
ción se relacionan:

* Cementerio
* Recogida domiciliaria de Residuos Sólidos Urbanos
4.- El Ayuntamiento de Pinos Puente delega en la Di-

putación Provincial de Granada la gestión recaudatoria
en periodo ejecutivo de cualquiera de los conceptos
contemplados en las cláusulas segunda y tercera del
presente convenio:

4 A).- La gestión recaudatoria en periodo ejecutivo de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda al Ayuntamiento, y que a continuación se
relacionan:

* Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras
* Impuesto sobre Incremento de Valor de los Terre-

nos de Naturaleza Urbana
* Tasa Licencia Apertura Establecimientos
* Tasa Licencia Auto taxis y demás vehículos de alquiler
* Tasa Cementerio Municipal
* Tasa por Licencias urbanísticas
* Tasa por ocupación terrenos de uso público con

mesas y sillas con finalidad lucrativa
* Tasa por ocupación vía pública con puestos, barra-

cas, casetas de venta, espectáculos o atracciones situa-
dos en terreno de uso público e industrias callejeras am-
bulantes y rodaje cinematográfico

* Tasa por ocupación del subsuelo, suelo y vuelo de la
vía pública

* Tasa por ocupación de terrenos de uso público con
mercancías, materiales de construcción, escombros, va-
llas, puntales, asnillas, andamios y otras instalaciones
análogas

* Tasa por emisión de publicidad en la Emisora muni-
cipal

* Tasa por utilización de instalaciones deportivas mu-
nicipales

* Tasa por utilización de Casas de baños, duchas, pis-
cinas e instalaciones análogas

* Tasa por documentos que se expidan o de que en-
tiendan la Administración o las Autoridades municipales

* Contribuciones especiales
* Tasa por prestación del Servicio Municipal de Activi-

dades culturales, Recreativas y Artísticas
* Tasa por recogida de vehículos de la vía pública
* Tasa por prestación del servicio de Recogida de Ba-

sura y Residuos sólidos urbanos
* Tasa por entrada de vehículos a través de las aceras

y reservas de la vía pública para el aparcamiento exclu-
sivo, carga y descarga de mercancías de cualquier clase

* Tasa por el vertido de escombros
* Tasa por vigilancia especial de Alcantarillas particu-

lares
* Tasa por prestación del servicio de Guardería Infantil
* Tasa por prestación del servicio de Comedor Esco-

lar Municipal
* Tasa por prestación de Ayuda a Domicilio
* Multas de Tráfico
* Infracciones Urbanísticas
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación Provincial de Granada, será dictada por
el órgano competente de la misma.
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Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia
de apremio será dictada por el órgano competente del
mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación Provincial de Granada gestionará la
recaudación de los ingresos procedentes de las deudas
referidas en la Cláusula Primera del presente Convenio,
aportando a tal fin los medios materiales y humanos de
su organización recaudatoria, que son los dispuestos por
el Servicio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación Provincial de Granada
confeccionará un Calendario Fiscal al que deberá ate-
nerse el Ayuntamiento de Pinos Puente. Excepcional-
mente, caso de que el Ayuntamiento desee su propio y
específico calendario fiscal, deberá proponerlo y, previo
informe del Servicio Provincial de Recaudación, ser en
su caso aceptado a través de resolución de Presidencia.
La denegación deberá ser en cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
Provincial de Granada, respecto de estos tributos, abar-
carán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) Resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) Resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) Resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto
del presente Convenio, así como a colaborar, mediante
la aportación, en caso necesario, de los medios materia-
les y humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un lo-
cal adecuado, la Diputación Provincial de Granada habili-
tará un local en el municipio de Pinos Puente,   debiendo
reunir las condiciones de tamaño y situación, para reali-
zar las funciones propias de oficina delegada del Servicio
Provincial de Recaudación, acondicionado el local, con

los medios materiales, informáticos y telemáticos que
garanticen la adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación Provincial de Granada desplazará, a
la Oficina Delegada a un trabajador con carácter perma-
nente o temporal, que garantizará el cumplimiento de las
Competencias del Servicio Provincial de Recaudación,
sin perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda
ser incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación Provincial de Granada se compro-
mete a trasladar al Ayuntamiento de Pinos Puente cuanta
información la sea solicitada al respecto de la recauda-
ción en periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación Provincial de Granada podrá cola-
borar con medios técnicos y humanos en la realización
de los planes de inspección que se acuerden. A los efec-
tos de la inspección del Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas, la Diputación Provincial de Granada podrá sus-
cribir con la Administración Tributaria del Estado el
oportuno convenio de delegación de competencias en la
materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de Pinos Puente y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Ac-
tividades Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de Pi-
nos Puente, por el Servicio de recaudación de la Diputa-
ción Provincial de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de de-
mora y costas que los expedientes ejecutivos pudieran
generar, así como los intereses de demora de los aplaza-
mientos/ fraccionamientos en periodo voluntario y eje-
cutivo serán a favor de la Diputación Provincial de Gra-
nada, detrayéndose en cada una de la liquidaciones que
sean rendidas al Ayuntamiento de Pinos Puente, por el
Servicio de recaudación de la Diputación Provincial de
Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recauda-
ción obtenida en voluntaria por recibo, por los Impues-
tos sobre Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del
Impuesto, sobre Actividades Económicas durante el
ejercicio inmediatamente anterior en 12 pagos mensua-
les, efectuándose el pago del primer plazo el 30 de
enero. Procediéndose a la liquidación definitiva de la re-
caudación voluntaria, en la que también se incluirán las
deudas recaudadas por liquidación autoliquidación, an-
tes del 20 de febrero del año siguiente, salvo que, por cir-
cunstancias especiales, se prorrogasen los plazos de co-
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bro en periodo voluntario, en cuyo caso la liquidación
definitiva se practicará dentro de los tres meses siguien-
tes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el Ayun-
tamiento efectúe a la Diputación Provincial de Granada,
tanto en período voluntario como ejecutivo se realizarán
en soporte magnético bajo las condiciones técnicas que
fije el Servicio Provincial de Recaudación, y sólo en ca-
sos excepcionales, o escasa cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de Pinos
Puente solicitará al Servicio Provincial de Recaudación la
aplicación del Convenio suscrito el................., entre la
Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Diputa-
ción Provincial de Granada, repercutiéndose al Ayunta-
miento de Pinos Puente el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Pinos
Puente, que propondrá, las medidas de adaptación que
convenga a su mejor funcionamiento y rendimientos de
la gestión recaudatoria y las medidas a tomar respecto a
los créditos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Pinos Puente del Convenio antes del plazo de
vencimiento del mismo, el Ayuntamiento deberá de re-
sarcir al Servicio Provincial de Recaudación por los gas-
tos ocasionados para la gestión del servicio, y que serán
cuantificados en un 5 por ciento de la media aritmética
de los cargos en voluntaria de los últimos cuatro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-

ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento”

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de Pinos Puente

Disposiciones adicionales.
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION PROVINCIAL DE GRANADA Y
EL ILTMO. AYUNTAMIENTO DE TORRECARDELA

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004.

D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación
Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias
que tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de bases de Régimen
Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte, Dª Concepción Moreno Alfaro, Alcal-
desa Presidenta del Ilmo. Ayuntamiento de Torrecardela,
facultada para este acto por acuerdo de Pleno de la Cor-
poración de fecha 16 de febrero de 2004.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
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Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de Haciendas Locales, determina en su
apartado 1, que las Entidades Locales podrán delegar en
la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Locales
en cuyo territorio están integradas, las facultades de ges-
tión, liquidación, inspección y recaudación tributaría que
la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Torrecardela delega en la Di-

putación Provincial de Granada la gestión tributaria y
recaudatoria en período voluntario y ejecutivo de aque-
llos tributos y demás deudas no tributarías, precios pú-
blicos y otros ingresos de derecho público cuya titulari-
dad corresponda al Ayuntamiento por cualquier concepto,
que específicamente se enumeren en las cláusulas si-
guientes.

2.- La Diputación Provincial de Granada ejercerá las
competencias que en relación a los Impuestos sobre Bie-
nes Inmuebles, sobre Actividades Económicas y sobre
Vehículos de Tracción Mecánica establecen respectiva-
mente los artículos 77.1, 90.1 y 97 del R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo.

3.- El Ayuntamiento de Torrecardela delega en la Di-
putación Provincial de Granada:

3A).-La gestión, liquidación, inspección y recaudación
en periodo voluntario y ejecutivo de los siguientes con-
ceptos tributarios.

* Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

* Impuesto sobre Actividades Económicas
* Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
3 B).- La gestión recaudatoria en período voluntario,

de los tributos y demás deudas no tributarias, precios
públicos y otros ingresos de derecho público cuya titula-
ridad corresponde al Ayuntamiento, y que a continua-
ción se relacionan:

* Licencias Urbanísticas
* Licencias de apertura de actividades
* Vados
* Multas de Tráfico
* Tasa Servicio de Agua Potable
* Tasa Recogida de Basuras
* Tasa de Alcantarillado
* Tasa Cementerio
* Sanciones Administrativas
4.- El Ayuntamiento de Torrecardela delega en la Di-

putación Provincial de Granada la gestión recaudatoria
en periodo ejecutivo de cualquiera de los conceptos
contemplados en las cláusulas segunda y tercera del
presente convenio:

4 A).- La gestión recaudatoria en periodo ejecutivo de los
tributos y demás deudas no tributarias, precios públicos y
otros ingresos de derecho público cuya titularidad corres-
ponda al Ayuntamiento, y que a continuación se relacionan:

* Licencias Urbanísticas
* Licencias de apertura de actividades
* Vados
* Multas de Tráfico
* Tasa Servicio de Agua Potable
* Tasa Recogida de Basuras
* Tasa de Alcantarillado
* Tasa Cementerio
* Sanciones Administrativas
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación Provincial de Granada, será dictada por
el órgano competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia de
apremio será dictada por el órgano competente del mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación Provincial de Granada gestionará la
recaudación de los ingresos procedentes de las deudas
referidas en la Cláusula Primera del presente Convenio,
aportando a tal fin los medios materiales y humanos de
su organización recaudatoria, que son los dispuestos por
el Servicio Provincial de recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación Provincial de Granada
confeccionará un Calendario Fiscal al que deberá ate-
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nerse el Ayuntamiento de Torrecardela. Excepcional-
mente, caso de que el Ayuntamiento desee su propio y
específico calendario fiscal, deberá proponerlo y, previo
informe del Servicio Provincial de Recaudación, ser en
su caso aceptado a través de resolución de Presidencia.
La denegación deberá ser en cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación Pro-
vincial de Granada, respecto de estos tributos, abarcarán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) Resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) Resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) Resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto
del presente Convenio, así como a colaborar, mediante
la aportación, en caso necesario, de los medios materia-
les y humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un
local adecuado, la Diputación Provincial de Granada ha-
bilitará un local en el municipio de Torrecardela, de-
biendo reunir las condiciones de tamaño y situación,
para realizar las funciones propias de oficina delegada
del Servicio Provincial de recaudación, acondicionado el
local, con los medios materiales, informáticos y telemáti-
cos que garanticen la adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación Provincial de Granada desplazará, a
la Oficina Delegada a un trabajador con carácter perma-
nente o temporal, que garantizará el cumplimiento de las
Competencias del Servicio Provincial de recaudación,
sin perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda
ser incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación Provincial de Granada se compro-
mete a trasladar al Ayuntamiento de Torrecardela cuanta
información la sea solicitada al respecto de la recauda-
ción en periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación Provincial de Granada podrá cola-
borar con medios técnicos y humanos en la realización
de los planes de inspección que se acuerden. A los efec-
tos de la inspección del Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas, la Diputación Provincial de Granada podrá sus-
cribir con la Administración Tributaria del Estado el
oportuno convenio de delegación de competencias en la
materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de Torrecardela y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha can-
tidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Activida-
des Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de To-
rrecardela, por el Servicio de recaudación de la Diputa-
ción Provincial de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de demora
y costas que los expedientes ejecutivos pudieran gene-
rar, así como los intereses de demora de los aplazamien-
tos/ fraccionamientos en periodo voluntario y ejecutivo
serán a favor de la Diputación Provincial de Granada, de-
trayéndose en cada una de la liquidaciones que sean ren-
didas al Ayuntamiento de Torrecardela por el Servicio de
recaudación de la Diputación Provincial de Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá anticipar
al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recaudación ob-
tenida en voluntaria por recibo, por los Impuestos sobre
Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del Impuesto,
sobre Actividades Económicas durante el ejercicio inme-
diatamente anterior en 12 pagos mensuales, efectuándose
el pago del primer plazo el 30 de enero. Procediéndose a la
liquidación definitiva de la recaudación voluntaria, en la que
también se incluirán las deudas recaudadas por liquidación
autoliquidación, antes del 20 de febrero del año siguiente,
salvo que, por circunstancias especiales, se prorrogasen
los plazos de cobro en periodo voluntario, en cuyo caso la
liquidación definitiva se practicará dentro de los tres meses
siguientes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.
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16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el Ayun-
tamiento efectúe a la Diputación Provincial de Granada,
tanto en período voluntario como ejecutivo se realizarán
en soporte magnético bajo las condiciones técnicas que
fije el Servicio Provincial de recaudación, y sólo en casos
excepcionales, o escasa cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de To-
rrecardela, solicitará al Servicio Provincial de recauda-
ción la aplicación del Convenio suscrito el.................,
entre la Agencia Estatal de Administración Tributaria y la
Diputación Provincial de Granada, repercutiéndose al
Ayuntamiento de Torrecardela el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Torrecardela,
que propondrá, las medidas de adaptación que convenga
a su mejor funcionamiento y rendimientos de la gestión
recaudatoria y las medidas a tomar respecto a los créditos
pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Torrecardela del Convenio antes del plazo de
vencimiento del mismo, el Ayuntamiento deberá de re-
sarcir al Servicio Provincial de recaudación por los gas-
tos ocasionados para la gestión del servicio, y que serán
cuantificados en un 5 por ciento de la media aritmética
de los cargos en voluntaria de los últimos cuatro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento”

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de Torrecardela

Disposiciones adicionales.
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar

certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRI-
BUTOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS
ENTRE LA DIPUTACION PROVINCIAL DE GRANADA Y
EL ILTMO. AYUNTAMIENTO DE VALOR

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004.

De una parte,
D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación

Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias
que tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de bases de Régimen
Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte, D. Antonio Sánchez Alvarez, Alcalde
Presidente del Ilmo. Ayuntamiento de Válor, facultado
para este acto por acuerdo de Pleno de la Corporación
de fecha 27 de febrero de 2003.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria
para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,

B. O. P.   N Ú M .   1 4 4   n G R A N A D A ,   M I É R C O L E S ,   2 8   D E   J U L I O   D E   2 0 0 4   n P Á G .   113



pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, determina
en su apartado 1, que las Entidades Locales podrán dele-
gar en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Lo-
cales en cuyo territorio están integradas, las facultades
de gestión, liquidación, inspección y recaudación tribu-
taría que la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Válor delega en la Diputación

Provincial de Granada la gestión tributaria y recaudatoria
en período voluntario y ejecutivo de aquellos tributos y
demás deudas no tributarías, precios públicos y otros in-
gresos de derecho público cuya titularidad corresponda
al Ayuntamiento por cualquier concepto, que específica-
mente se enumeren en las cláusulas siguientes.

2.- La Diputación Provincial de Granada ejercerá las
competencias que en relación a los Impuestos sobre Bie-
nes Inmuebles, sobre Actividades Económicas y sobre
Vehículos de Tracción Mecánica establecen respectiva-
mente los artículos 77.1, 90.1 y 97 del R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo. 

3.- El Ayuntamiento de Válor delega en la Diputación
Provincial de Granada:

3A).-La gestión, liquidación, inspección y recaudación
en periodo voluntario y ejecutivo de los siguientes con-
ceptos tributarios.

* Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

* Impuesto sobre Actividades Económicas
* Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
* Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Te-

rrenos de Naturaleza Urbana.
3B) La gestión recaudatoria en periodo voluntario, de

los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-
cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponde al Ayuntamiento, y que a continuación se
relacionan: 

*Tasa de Agua, Basura y Alcantarillado.
4.- El Ayuntamiento de Válor delega en la Diputación

Provincial de Granada la gestión recaudatoria en pe-
riodo ejecutivo de cualquiera de los conceptos contem-
plados en las cláusulas segunda y tercera del presente
convenio:

4A).-La gestión recaudatoria en periodo ejecutivo de
los tributos y demás deudas no tributarias, precios públi-

cos y otros ingresos de derecho público cuya titularidad
corresponda al Ayuntamiento, y que a continuación se
relacionan:

*Tasa de Agua, Basura y Alcantarillado
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación Provincial de Granada, será dictada por
el órgano competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia
de apremio será dictada por el órgano competente del
mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación Provincial de Granada gestionará la
recaudación de los ingresos procedentes de las deudas
referidas en la Cláusula Primera del presente Convenio,
aportando a tal fin los medios materiales y humanos de
su organización recaudatoria, que son los dispuestos por
el Servicio Provincial de Recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación Provincial de Granada
confeccionará un Calendario Fiscal al que deberá ate-
nerse el Ayuntamiento de Válor. Excepcionalmente,
caso de que el Ayuntamiento desee su propio y especí-
fico calendario fiscal, deberá proponerlo y, previo in-
forme del Servicio Provincial de Recaudación, ser en su
caso aceptado a través de resolución de Presidencia. La
denegación deberá ser en cualquier caso motivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
Provincial de Granada, respecto de estos tributos, abar-
carán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) Resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) Resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) Resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto
del presente Convenio, así como a colaborar, mediante
la aportación, en caso necesario, de los medios materia-
les y humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
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rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un lo-
cal adecuado, la Diputación Provincial de Granada habili-
tará un local en el municipio de Válor, debiendo reunir
las condiciones de tamaño y situación, para realizar las
funciones propias de oficina delegada del Servicio Pro-
vincial de Recaudación, acondicionado el local, con los
medios materiales, informáticos y telemáticos que ga-
ranticen la adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación Provincial de Granada desplazará, a
la Oficina Delegada a un trabajador con carácter perma-
nente o temporal, que garantizará el cumplimiento de las
Competencias del Servicio Provincial de Recaudación,
sin perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda
ser incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación Provincial de Granada se compro-
mete a trasladar al Ayuntamiento de Válor cuanta infor-
mación la sea solicitada al respecto de la recaudación en
periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación Provincial de Granada podrá colabo-
rar con medios técnicos y humanos en la realización de
los planes de inspección que se acuerden. A los efectos
de la inspección del Impuesto sobre Actividades Econó-
micas, la Diputación Provincial de Granada podrá suscribir
con la Administración Tributaria del Estado el oportuno
convenio de delegación de competencias en la materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asumido
por el Ayuntamiento de Válor, y se fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de Ac-
tividades Económicas, o las antiguas Licencias Fiscales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de Vá-
lor, por el Servicio de Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de de-
mora y costas que los expedientes ejecutivos pudieran
generar, así como los intereses de demora de los aplaza-
mientos/ fraccionamientos en periodo voluntario y eje-
cutivo serán a favor de la Diputación Provincial de Gra-
nada, detrayéndose en cada una de la liquidaciones que
sean rendidas al Ayuntamiento de Válor por el Servicio
de Recaudación de la Diputación Provincial de Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recauda-
ción obtenida en voluntaria por recibo, por los Impues-
tos sobre Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del
Impuesto, sobre Actividades Económicas durante el
ejercicio inmediatamente anterior en 12 pagos mensua-

les, efectuándose el pago del primer plazo el 30 de
enero. Procediéndose a la liquidación definitiva de la re-
caudación voluntaria, en la que también se incluirán las
deudas recaudadas por liquidación autoliquidación, an-
tes del 20 de febrero del año siguiente, salvo que, por cir-
cunstancias especiales, se prorrogasen los plazos de co-
bro en periodo voluntario, en cuyo caso la liquidación
definitiva se practicará dentro de los tres meses siguien-
tes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en
cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el Ayun-
tamiento efectúe a la Diputación Provincial de Granada,
tanto en período voluntario como ejecutivo se realizarán
en soporte magnético bajo las condiciones técnicas que
fije el Servicio Provincial de Recaudación, y sólo en ca-
sos excepcionales, o escasa cantidad, en soporte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de Vá-
lor,.solicitará al Servicio Provincial de Recaudación la
aplicación del Convenio suscrito el................., entre la
Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Diputa-
ción Provincial de Granada, repercutiéndose al Ayunta-
miento de Válor el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de Re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Válor, que
propondrá, las medidas de adaptación que convenga a
su mejor funcionamiento y rendimientos de la gestión
recaudatoria y las medidas a tomar respecto a los crédi-
tos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Válor del Convenio antes del plazo de venci-
miento del mismo, el Ayuntamiento deberá de resarcir al
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Servicio Provincial de Recaudación por los gastos oca-
sionados para la gestión del servicio, y que serán cuanti-
ficados en un 5 por ciento de la media aritmética de los
cargos en voluntaria de los últimos cuatro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento”

Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de Válor

Disposiciones adicionales.
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

CONVENIO DE RECAUDACION Y GESTION DE TRIBU-
TOS LOCALES Y DEMAS DEUDAS NO TRIBUTARIAS EN-
TRE LA DIPUTACION PROVINCIAL DE GRANADA Y EL
ILTMO. AYUNTAMIENTO DE VELEZ DE BENAUDALLA

Reunidos en la ciudad de Granada el 1 de junio de
2004.

D. Antonio Martínez Caler, Presidente de la Diputación
Provincial de Granada, en ejercicio de las competencias
que tiene atribuidas en virtud del artículo 34 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de bases de Régimen
Local.

Facultado para firmar este Convenio por acuerdo de
Pleno de fecha 24 de mayo 2002

De otra parte, Dª Mª Pilar Peramós Esteban, Alcaldesa
Presidenta del Ilmo. Ayuntamiento de Vélez de Benauda-
lla, facultada para este acto por acuerdo de Pleno de la
Corporación de fecha 15 de enero de 2003.

MANIFIESTAN:
Ambas partes, en la representación que ostentan, se

reconocen mutuamente la capacidad legal necesaria

para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, en virtud de las competencias que les son atri-
buidas por las disposiciones legales que a continuación
se detallan:

El artículo 9, de la Ley 30/92, da 26 de noviembre, del
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, establece que las
relaciones entre la Administración General del Estado y
de las Comunidades Autónomas con las Entidades que
integran la Administración Local, se regirán por la legis-
lación básica en materia de Régimen Local y, supletoria-
mente, por lo dispuesto en el Título 1 de esta Ley.

El artículo 55 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regula-
dora de las Bases de Régimen Local, establece que para
la efectividad de la coordinación y eficacia administra-
tiva, las Administraciones del Estado y de las Comunida-
des Autónomas de un lado, y las Entidades Locales de
otro, deberán en sus relaciones recíprocas, prestar en el
ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que
las otras Administraciones pudieran precisar para el efi-
caz cumplimiento de sus tareas. Y el artículo 57 del
mismo texto legal añade que la cooperación económica,
técnica y administrativa entre la Administración local y
las Administraciones del Estado y de las Comunidades
Autónomas, tanto en Servicios Locales como en asuntos
de interés común se desarrollará con carácter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes,
pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los con-
sorcios o convenios administrativos que suscriban.

La citada Ley 7/1985, establece en su artículo 106.3
que es competencia de las Entidades Locales la gestión,
recaudación e inspección de sus tributos propios, sin
perjuicio de las delegaciones que se puedan otorgar a fa-
vor de las Entidades Locales, de ámbito superior o de las
respectivas Comunidades Autónomas, y de las fórmulas
de colaboración con otras Entidades Locales, con las Co-
munidades Autónomas o con el Estado, de acuerdo con
lo que establezca la legislación del Estado.

Asimismo, el artículo 7 del R.D. Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales determina en
su apartado 1, que las Entidades Locales podrán delegar
en la Comunidad Autónoma o en otras Entidades Loca-
les en cuyo territorio están integradas, las facultades de
gestión, liquidación, inspección y recaudación tributaría
que la citada Ley les atribuye. 

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes en
la representación que ostentan convienen y suscriban el
presente Convenio con arreglo a las siguientes:

CLAUSULAS
1.- El Ayuntamiento de Vélez de Benaudalla delega en

la Diputación Provincial de Granada la gestión tributaria
y recaudatoria en período voluntario y ejecutivo de
aquellos tributos y demás deudas no tributarías, precios
públicos y otros ingresos de derecho público cuya titula-
ridad corresponda al Ayuntamiento por cualquier con-
cepto, que específicamente se enumeren en las cláusu-
las siguientes.

2.- La Diputación Provincial de Granada ejercerá las
competencias que en relación a los Impuestos sobre Bie-
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nes Inmuebles, sobre Actividades Económicas y sobre
Vehículos de Tracción Mecánica establecen respectiva-
mente los artículos 77.1, 90.1 y 97 del R.D. Legislativo
2/2004, de 5 marzo. 

3.- El Ayuntamiento de Vélez de Benaudalla delega en
la Diputación Provincial de Granada:

3A).-La gestión, liquidación, inspección y recaudación
en periodo voluntario y ejecutivo de los siguientes con-
ceptos tributarios.

* Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza
Rústica y Urbana

* Impuesto sobre Actividades Económicas
3 B).- La gestión recaudatoria en período voluntario,

de los tributos y demás deudas no tributarias, precios
públicos y otros ingresos de derecho público cuya titula-
ridad corresponde al Ayuntamiento, y que a continua-
ción se relacionan:

* Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
* Tasa de recogida de basura
* Tasa de alcantarillado
* Tasa por suministro de agua
* Tasa mantenimiento de cementerio
* Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Te-

rrenos de Naturaleza Urbana
* Vados permanentes
4.- El Ayuntamiento de Vélez de Benaudalla delega en

la Diputación Provincial de Granada la gestión recauda-
toria en periodo ejecutivo de cualquiera de los concep-
tos contemplados en las cláusulas segunda y tercera del
presente convenio:

4 A).- La gestión recaudatoria en periodo ejecutivo de los
tributos y demás deudas no tributarias, precios públicos y
otros ingresos de derecho público cuya titularidad corres-
ponda al Ayuntamiento, y que a continuación se relacionan:

* Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica
* Tasa de recogida de basura
* Tasa de alcantarillado
* Tasa por suministro de agua
* Tasa mantenimiento de cementerio
* Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Te-

rrenos de Naturaleza Urbana
* Vados permanentes
5.- La providencia de apremio sobre deudas cuya ges-

tión recaudatoria en periodo voluntario sea efectuada
por la Diputación Provincial de Granada, será dictada por
el órgano competente de la misma.

Cuando la gestión recaudatoria en período voluntario,
haya sido realizada por el Ayuntamiento, la providencia de
apremio será dictada por el órgano competente del mismo.

El ejercicio de las facultades delegadas habrá de ajus-
tarse a las normas establecidas en el R.D. Legislativo
2/2004, de 5 de marzo supletoriamente a las de la Ley
General Tributaria, así como a la Ordenanza General de
Gestión, Inspección y Recaudación de la Diputación Pro-
vincial de Granada.

6.- La Diputación Provincial de Granada gestionará la
recaudación de los ingresos procedentes de las deudas
referidas en la Cláusula Primera del presente Convenio,
aportando a tal fin los medios materiales y humanos de
su organización recaudatoria, que son los dispuestos por
el Servicio Provincial de recaudación.

Para optimizar la gestión recaudadora de los tributos
de cobro periódico, la Diputación Provincial de Granada
confeccionará un Calendario Fiscal al que deberá ate-
nerse el Ayuntamiento de Vélez de Benaudalla. Excep-
cionalmente, caso de que el Ayuntamiento desee su pro-
pio y específico calendario fiscal, deberá proponerlo y,
previo informe del Servicio Provincial de Recaudación,
ser en su caso aceptado a través de resolución de Presi-
dencia. La denegación deberá ser en cualquier caso mo-
tivada.

En relación con la gestión del Impuesto sobre Vehícu-
los de Tracción Mecánica, la concesión de exenciones o
bonificaciones requerirá, en todo caso, informe precep-
tivo del Ayuntamiento.

Las facultades de la gestión tributaría de la Diputación
Provincial de Granada, respecto de estos tributos, abar-
carán:

a) Concesión y denegación de exenciones y bonifica-
ciones.

b) Realización de las liquidaciones conducentes a la
determinación de las deudas tributarias.

c) Emisión de documentos de cobro, de recibos y li-
quidaciones por ingreso directo.

d) Resolución solicitudes de aplazamientos y fraccio-
namientos del pago.

e) Resolución de los expedientes de ingresos indebidos.
f) Resolución de los recursos que se interpongan con-

tra los actos anteriores.
g) Actuaciones para la información y asistencia a los

contribuyentes referidas a las anteriores materias.
7.- El Ayuntamiento se compromete a facilitar cuanta

información le sea solicitada, en relación con el objeto
del presente Convenio, así como a colaborar, mediante
la aportación, en caso necesario, de los medios materia-
les y humanos de que disponga.

Los Ayuntamientos podrán optar por llevar a cabo la
remisión de los correspondientes recibos a los contribu-
yentes utilizando sus propios medios, en cuyo caso se-
rán compensados por el Servicio Provincial de Recauda-
ción por el coste que dicha actuación supone.

8.- Hasta tanto el Ayuntamiento no disponga de un lo-
cal adecuado, la Diputación Provincial de Granada habili-
tará un local en el municipio de Vélez de Benaudalla, de-
biendo reunir las condiciones de tamaño y situación,
para realizar las funciones propias de oficina delegada
del Servicio Provincial de recaudación, acondicionado el
local, con los medios materiales, informáticos y telemáti-
cos que garanticen la adecuada prestación del servicio.

9.- La Diputación Provincial de Granada desplazará, a
la Oficina Delegada a un trabajador con carácter perma-
nente o temporal, que garantizará el cumplimiento de las
Competencias del Servicio Provincial de Recaudación,
sin perjuicio de que por necesidades del servicio, pueda
ser incrementado el numero de personas.

10.- La Diputación Provincial de Granada se compro-
mete a trasladar al Ayuntamiento de Vélez de Benaudalla
cuanta información la sea solicitada al respecto de la re-
caudación en periodo voluntario o ejecutivo.

11.- La Diputación Provincial de Granada podrá cola-
borar con medios técnicos y humanos en la realización
de los planes de inspección que se acuerden. A los efec-
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tos de la inspección del Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas, la Diputación Provincial de Granada podrá sus-
cribir con la Administración Tributaria del Estado el opor-
tuno convenio de delegación de competencias en la
materia.

12.- El coste de la prestación del servicio es asu-
mido por el Ayuntamiento de Vélez de Benaudalla y se
fija en:

-El 4 por 100 del importe total de las deudas datadas
por ingreso en periodo voluntario, excluido de dicha
cantidad el Recargo Provincial sobre el Impuesto de
Actividades Económicas, o las antiguas Licencias Fis-
cales.

- El importe del recargo establecido en el art. 127 de
La Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria.

Dichas cantidades se detraerán en cada una de las li-
quidaciones que sean rendidas al Ayuntamiento de Vé-
lez de Benaudalla, por el Servicio de recaudación de la
Diputación Provincial de Granada.

13.- El cincuenta por ciento de los intereses de de-
mora y costas que los expedientes ejecutivos pudieran
generar, así como los intereses de demora de los aplaza-
mientos/ fraccionamientos en periodo voluntario y eje-
cutivo serán a favor de la Diputación Provincial de Gra-
nada, detrayéndose en cada una de la liquidaciones que
sean rendidas al Ayuntamiento de Vélez de Benaudalla
por el Servicio de recaudación de la Diputación Provin-
cial de Granada.

14.- Cuando una deuda haya sido liquidada al Ayunta-
miento y posteriormente se acuerde la anulación y devo-
lución del importe ingresado, se detraerá el importe
transferido por dicha deuda al Ayuntamiento en la liqui-
dación que corresponda, según el concepto y periodo en
que se haya realizado el ingreso.

15.- El pago material de la recaudación obtenida se
efectuará de la siguiente forma:

a) El Servicio Provincial de Recaudación podrá antici-
par al Ayuntamiento hasta el 75 por 100 de la recauda-
ción obtenida en voluntaria por recibo, por los Impues-
tos sobre Bienes Inmuebles y por la cuota municipal del
Impuesto, sobre Actividades Económicas durante el
ejercicio inmediatamente anterior en 12 pagos mensua-
les, efectuándose el pago del primer plazo el 30 de
enero. Procediéndose a la liquidación definitiva de la re-
caudación voluntaria, en la que también se incluirán las
deudas recaudadas por liquidación autoliquidación, an-
tes del 20 de febrero del año siguiente, salvo que, por cir-
cunstancias especiales, se prorrogasen los plazos de co-
bro en periodo voluntario, en cuyo caso la liquidación
definitiva se practicará dentro de los tres meses siguien-
tes a la terminación del plazo ampliado.

También se podrá anticipar, a petición del Ayunta-
miento y previo a la liquidación definitiva de la recauda-
ción voluntaria del ejercicio corriente, hasta el 75 por 100
de la cantidad recaudada en el ejercicio inmediatamente
anterior en concepto de Impuesto sobre vehículos de
tracción mecánica.

Los municipios que no hayan optado por alguna de
las fórmulas de anticipos establecidas anteriormente,
podrán solicitar anticipo/s con cargo a la recaudación vo-
luntaria del ejercicio corriente pendiente de liquidar en

cada momento, cuyo importe no podrá superar el 75 por
100 de la recaudación obtenida en periodo voluntario del
ejercicio inmediatamente anterior referida a los concep-
tos por los que se solicita el anticipo.

b) La recaudación obtenida en voluntaria por el resto
de recursos, así como la totalidad de la obtenida en vía
ejecutiva se abonará al Ayuntamiento con carácter men-
sual, incluyéndose en cada uno de los pagos, la recauda-
ción efectuada en las dos quincenas anteriores.

16.- Los cargos de deudas para su cobro, que el
Ayuntamiento efectúe a la Diputación Provincial de Gra-
nada, tanto en período voluntario como ejecutivo se re-
alizarán en soporte magnético bajo las condiciones téc-
nicas que fije el Servicio Provincial de Recaudación, y
sólo en casos excepcionales, o escasa cantidad, en so-
porte papel.

17.- Los cargos de deudas a favor del Ayuntamiento,
que sean resultado de la actividad recaudatoria del Ser-
vicio Provincial de Recaudación, tanto en período volun-
tario como ejecutivo, cualquiera que sea su exacción, se
comunicarán mensualmente al Ayuntamiento.

18.- Cuando, la gestión recaudatoria para el cobro de
determinados derechos, deba realizarse fuera del territo-
rio de la provincia de Granada, el Ayuntamiento de Vélez
de Benaudalla, solicitará al Servicio Provincial de recauda-
ción la aplicación del Convenio suscrito el................., entre
la Agencia Estatal de Administración Tributaria y la Dipu-
tación Provincial de Granada, repercutiéndose al Ayunta-
miento de Vélez de Benaudalla el coste del servicio.

19.- Se creará un órgano de seguimiento de la ejecu-
ción del contenido del Convenio, compuesta como mí-
nimo por un representante del Servicio Provincial de re-
caudación y otro del Ilmo. Ayuntamiento de Vélez de
Benaudalla, que propondrá, las medidas de adaptación
que convenga a su mejor funcionamiento y rendimien-
tos de la gestión recaudatoria y las medidas a tomar res-
pecto a los créditos pendientes.

20.- El presente Convenio, se podrá resolver por mu-
tuo acuerdo de las partes, por denuncia, o por otras de
las causas establecidas en la legislación vigente.

Para el supuesto caso de denuncia por el Ayunta-
miento de Vélez de Benaudalla del Convenio antes del
plazo de vencimiento del mismo, el Ayuntamiento de-
berá de resarcir al Servicio Provincial de recaudación por
los gastos ocasionados para la gestión del servicio, y
que serán cuantificados en un 5 por ciento de la media
aritmética de los cargos en voluntaria de los últimos cua-
tro años. 

21.- Para resolver los litigios que pudieran surgir so-
bre su interpretación, cumplimiento, extinción, resolu-
ción y efectos serán competentes los Tribunales del or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo.

22.- El presente Convenio entrará en vigor al día si-
guiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia, extendiéndose su vigencia inicial hasta el 31 de
diciembre del año 2009, quedando sin validez los ante-
riores Convenios sobre la misma materia. Vencido este
plazo, el Convenio se prorrogará automáticamente por
años naturales, salvo manifestación expresa en contrario
de alguna de las partes, comunicada en forma, con tres
meses de antelación al vencimiento”
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Anexo del convenio de recaudación y gestión de tributos
locales y demás deudas no tributarias entre el Servicio
Provincial de recaudación y el Ayuntamiento/Entidad Lo-
cal Autónoma de Vélez de Benaudalla

Disposiciones adicionales.
Primera: 
En el momento de la entrega de los cargos o docu-

mentos cobratorios para proceder a su cobro por el Ser-
vicio Provincial de Recaudación, se debe de acompañar
certificado emitido por el/la Secretario-Interventor, Inter-
ventor del Ayuntamiento que Vd. preside, haciendo
constar que los cargos entregados no han sido objeto de
prescripción.

El Servicio Provincial de Recaudación se reserva la fa-
cultad de revisar y, en su caso, devolver los cargos que
tuvieran un plazo de prescripción inferior a 3 meses, aún
no estando prescritos en el momento de la entrada en el
organismo.

NUMERO 7.901

AYUNTAMIENTO DE ILLORA (Granada)

EDICTO

D. Juan Tomas Alvarez Jiménez, Alcalde-Presidente
del Ayuntamiento de Illora (Granada),

HACE SABER: Que, contra el acuerdo adoptado por el
Pleno el 18 de junio de 2004, por el que se efectuó la apro-
bación inicial del Presupuesto General para el ejercicio
2004, no se ha presentado reclamación alguna, por lo que
se considera definitivamente aprobado publicándose a
continuación resumido a nivel de capítulos.
PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPITULOS
Ejercicio 2004
Capít. Descripción Presup. inicial euros 

1 Impuestos indirectos  . . . . . . . . . . . . .1.218.000,00
2 Impuestos indirectos . . . . . . . . . . . . . . .162.200,00
3 Tasas y otros ingresos  . . . . . . . . . . . . .527.400,00
4 Transferencias corrientes . . . . . . . . . .2.753.180,39
5 Ingresos patrimoniales  . . . . . . . . . . . . .105.555,10
7 Transferencias de capital  . . . . . . . . . . .308.501,92
8 Activos financieros  . . . . . . . . . . . . . . . . .30.050.61
9 Pasivos financieros . . . . . . . . . . . . . . .1.740.567,83

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.845.455,85 
PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPITULOS
Ejercicio 2004
Capít. Descripción Presup. inicial euros 

1 Gastos de personal . . . . . . . . . . . . . . .2.993.248,67
2 Gastos en bienes corrientes y servic. 1.396.015,97
3 Gastos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . .114.500,00
4 Transferencias corrientes  . . . . . . . . . . .114.898,00
6 Inversiones reales . . . . . . . . . . . . . . . .1.424.492,60
7 Transferencias de capital  . . . . . . . . . . .331.900,00
8 Activos financieros  . . . . . . . . . . . . . . . . .62.050,61
9 Pasivos financieros  . . . . . . . . . . . . . . . .378.350,00

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.845.455,85 

Illora, 20 de julio de 2004.-El alcalde, (firma ilegible).

NUMERO 7.803

SUBDELEGACION DEL GOBIERNO EN
GRANADA

EDICTO

Con fecha 16 de abril de 2004, la Subdirección General
de Recursos del Ministerio del Interior, ha dictado reso-
lución cuya parte dispositiva es del tenor literal siguiente:

“El Director General de Política Interior, en uso de las
atribuciones en el delegadas por el apartado undécimo, nº
1.2 de la Orden INT/2992/2002, de 21 de noviembre (BOE
del 28 de noviembre), ha resuelto desestimar el recurso de
alzada interpuesto por Dª Sara Mora Sánchez, (expte.:
2003/3132), contra la resolución de la Subdelegación del
Gobierno en Granada, de fecha 10-02-2004, que se con-
firma en todas sus partes.

Lo que notifico reglamentariamente a Vd., advirtiéndole
que contra esta resolución que pone fin a la vía adminis-
trativa (art. 109.a de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común) puede interponer re-
curso contencioso administrativo en cuya circunscripción
tenga Vd. su domicilio, o se halle la sede del órgano autor
del acto originario impugnado, a su elección, con arreglo a
lo dispuesto en el art. 81, nº 3, en relación con el art. 14, nº 1,
Segunda, ambos de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regu-
ladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, en el
plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la noti-
ficación de la presente, de conformidad con lo previsto en el
artículo 46, nº 1 de la Ley últimamente citada.-Madrid, 28 de
febrero de 2002. El Subdirector General de recursos“.

Como quiera que intentada la notificación de la preceptiva
resolución en su domicilio sito en calle Musas, nº 24-Bl. 2, de
Málaga, el interesado no ha sido localizado en el mismo, es
por lo que de acuerdo con lo dispuesto en el art. 59.5 de la
citada Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común, se notifica
la presente resolución.

Se informa que, dado que esta resolución agota la vía
administrativa, próximamente recibirá de la Delegación de
Economía y Hacienda notificación, indicándole dónde y en
que plazo debe efectuar el pago de la sanción impuesta.
Por ello, deberá abstenerse de realizar abono alguno hasta
tanto no reciba la mencionada comunicación.

Granada, 8 de julio de 2004.-El Delegado del Gobierno.
P.D. resolución de 23-04-97 (B.O.P. 02-05-97). El Secretario
General. Fdo.: Francisco Jiménez-Casquet Sánchez.

NUMERO 7.805

SUBDELEGACION DEL GOBIERNO EN
GRANADA 

EDICTO

Con fecha 2 de abril de 2004, la Subdirección General de
Recursos del Ministerio del Interior, ha dictado resolución
cuya parte dispositiva es del tenor literal siguiente:
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“El Director General de Política Interior, en uso de las
atribuciones en el delegadas por el apartado undécimo, nº
1.2 de la Orden INT/2992/2002, de 21 de noviembre (BOE
del 28 de noviembre), ha resuelto desestimar el recurso de
alzada interpuesto por D. Emilio López Jiménez, (Expte.:
2003/3191), contra la resolución de la Subdelegación del
Gobierno en Granada, de fecha 09-01-2004, que se con-
firma en todas sus partes.

Lo que notifico reglamentariamente a Vd., advirtiéndole
que contra esta resolución que pone fin a la vía adminis-
trativa (art. 109.a de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común) puede interponer re-
curso contencioso administrativo en cuya circunscripción
tenga Vd. su domicilio, o se halle la sede del órgano autor
del acto originario impugnado, a su elección, con arreglo a
lo dispuesto en el art. 81, nº 3, en relación con el art. 14, nº 1,
segunda, ambos de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regu-
ladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el
plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la noti-
ficación de la presente, de conformidad con lo previsto en el
artículo 46, nº 1 de la Ley últimamente citada.-Madrid, 28 de
febrero de 2002. El Subdirector General de recursos”.

Como quiera que intentada la notificación de la pre-
ceptiva resolución en su domicilio, sito en calle Iglesia, s/n,
Tiena, de Moclín (Granada), el interesado no ha sido loca-
lizado en el mismo, es por lo que de acuerdo con lo dis-
puesto en el art. 59.5 de la citada Ley de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, se notifica la presente resolución.

Se informa que, dado que esta resolución agota la vía
administrativa, próximamente recibirá de la Delegación de
Economía y Hacienda notificación, indicándole dónde y en
qué plazo debe efectuar el pago de la sanción impuesta.
Por ello, deberá abstenerse de realizar abono alguno hasta
tanto no reciba la mencionada comunicación.

Granada, 15 de julio de 2004.-El Delegado del Gobierno.
P.D. resolución de 23-04-97 (B.O.P. 02-05-97). El Secretario
General. Fdo.: Francisco Jiménez-Casquet Sánchez.

NUMERO 7.944

SUBDELEGACION DEL GOBIERNO EN
GRANADA

EDICTO

Por este centro se han impuesto sanciones a las per-
sonas que se expresan a continuación, por infracciones a
lo dispuesto en la Ley de Ordenación para los Transportes
Terrestres, aprobado por el Real Decreto 1211/1990, de 28
de septiembre, en relación con el art. 142 y 173, de la Ley
16/1987, de 30 de julio, (BOE 31-07-87):

D. Andrés Martínez González, D.N.I. 40.309.850, con do-
micilio en calle Creer Torre Gironella, nº 18, de Gerona.
Expte. 2004/0195. Sanción impuesta 60,00 euros.

De conformidad con las facultades que me confiere la le-
gislación vigente y, como quiera que intentada/s la/s notifi-

cación/es de la/s preceptiva/s resolución/es en su/s domi-
cilio/s, el/los interesado/s no ha/n sido localizado/s en el/los
mismo/s, es por lo que de acuerdo con lo dispuesto en el
art. 59.5 de la Ley de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común
de 26-11-92 (B.O.E. 27-11-92), se le/s notifica/n, ha-
ciéndole/s saber que contra esta/s resolución/es y en apli-
cación de lo previsto en los arts. 107 y 114 de la Ley de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, el/los inculpado/s
podrá/n interponer recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Mi-
nistro del Interior, mediante escrito que deberá/n ser pre-
sentado/s en el plazo máximo de un mes contado desde el
día siguiente a aquél en que se practique/n la/s presente/s
notificación/es, bien directamente o a través de la Subdele-
gación del Gobierno de Granada. Se informa que el plazo
para dictar y notificar la resolución del mencionado recurso,
en el supuesto de ser interpuesto dentro del plazo esta-
blecido al efecto, es de tres meses, transcurrido el cual sin
que recaiga resolución, se podrá entender desestimado.

Se informa que próximamente recibirá notificación de la
Delegación de Economía y Hacienda, indicándole dónde y
en qué plazo debe efectuar el pago de la sanción impuesta.
Por ello, deberá abstenerse de realizar abono alguno hasta
tanto no reciba la mencionada comunicación.

Granada, 15 de julio de 2004.-El Delegado del Gobierno,
P.D. resolución de 23-04-97 (B.O.P. 02-05-97). El Secretario
General. Fdo.: Francisco Jiménez-Casquet Sánchez.

NUMERO 7.926

AYUNTAMIENTO DE OGIJARES (Granada)

DEPARTAMENTO DE URBANISMO

EDICTO

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 39.2 y
95.2 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación
Urbanística de Andalucía, se hace publico para el general
conocimiento el Convenio Urbanístico de Planeamiento y
de Gestión Urbanística celebrado con la entidad mercantil
Bigesvi, S.L., abriéndose un período de información pú-
blica por un plazo de 20 días, durante el cual podrá ser exa-
minado por cuantas personas se consideren afectadas y
presentar cuantas alegaciones consideren pertinentes.

Datos del convenio:
Otorgantes: El Ayuntamiento de Ogíjares y la entidad

mercantil Bigesvi, S.L.
Objeto: cesión de viales transversal y paralelo a la calle

Echegaray para conectar con el parque San Sebastián, ur-
banización de los viales y compensación al propietario.

Terrenos afectados: parcela en suelo urbano (finca re-
gistral 206), sita en la calle Echegaray s/n.

Ogíjares, 19 de julio de 2004.-El Alcalde, fdo.: Francisco
Plata Plata.
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